

# Asociación para una Sociedad más Justa (ASJ)

Estados Financieros por los años terminados al 31 de diciembre de 2025 y 2024 e informe de los Auditores Independientes

Now, for tomorrow



**Contenido**

1. Informe de los auditores independientes
2. Estados Financieros
3. Balances generales
4. Estados de ingresos y egresos
5. Estados de excedentes acumulados
6. Estados de flujo de efectivo
7. Notas a los estados financieros
8. Anexos

## INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

### A la Junta Directiva de la Asociación para una Sociedad más Justa (ASJ)

Hemos auditado los estados financieros de la **Asociación para una Sociedad más Justa (ASJ)** (en adelante “la Asociación”), los cuales comprenden los balances generales al 31 de diciembre de 2025 y 2024, y los estados de ingresos y egresos, estados de excedentes acumulados y estados de flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan en todos sus aspectos importantes la situación financiera de la **Asociación para una Sociedad más Justa (ASJ)**, al 31 de diciembre de 2025 y 2024, los cuales han sido preparados de conformidad con la base de contabilidad descrita en la nota 2 a los estados financieros.

### Bases para la Opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en nuestro informe en la sección Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros. Somos independientes de la Asociación de acuerdo con las disposiciones del Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad (Código IESBA, por sus siglas en inglés) del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores y hemos cumplido nuestras otras responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos la evidencia de auditoría que hemos obtenido suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión.

### Énfasis en Asuntos

#### *Base contable, restricción y uso*

Llamamos la atención sobre la Nota 2 de los estados financieros, que describe las bases de contabilidad. Las políticas contables utilizadas y las divulgaciones hechas no tienen por objeto cumplir, y no cumplen con todos los requisitos de la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES). Los estados financieros han sido preparados para ayudar a la administración de la Asociación en la presentación de los estados financieros a la dirección ejecutiva y donantes de la Asociación de acuerdo con las regulaciones del Código de Comercio de Honduras. Consecuentemente, los estados financieros pueden no ser adecuados para otro propósito. Nuestra opinión no ha sido modificada con respecto a este asunto.

### Otros Asuntos

#### *Información financiera Complementaria*

Llamamos la atención sobre la sección de información financiera complementaria, la Administración de la Asociación es responsable de revelar otra información financiera relacionado a los gastos e ingresos por proyecto. La otra información comprende la información complementaria incluida en el Anexo 1, y no se incluye los estados financieros. Nuestra opinión no ha sido modificada con respecto a este asunto.

Nuestra opinión sobre los estados financieros no cubre la información complementaria y no expresamos ninguna forma de conclusión que proporcione un grado de seguridad sobre esta.

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

En relación con nuestra auditoría sobre los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer la información complementaria y, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia material entre la información complementaria y los estados financieros o el conocimiento obtenido por nosotros durante la auditoría o si parece que existe un error material en la información complementaria por algún otro motivo. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existe una incorrección material en esta otra información, estamos obligados a informar de ello. Al respecto de este asunto, no tenemos nada que informar.

### **Responsabilidades de la Administración de la Asociación en Relación con los Estados Financieros**

La Administración de la Asociación es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros de conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados además de las prácticas contables requeridas o permitidas por la Leyes de Honduras y por aquel control interno que la administración determine necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la administración es responsable de evaluar la capacidad de la Asociación para continuar como negocio en marcha, el presente proyecto presenta la ejecución realizada por el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025.

Los encargados del gobierno de la Asociación son responsables de la supervisión del proceso de generación de información financiera de la Asociación para una Sociedad más Justa.

### **Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, ya sea debido a fraude o a error, y emitir un informe de auditoría que contenga nuestra opinión. La seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría detectará siempre un error material cuando exista. Los errores pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas de los usuarios, tomadas con base en los estados financieros.

Como parte de una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más elevado que en el caso de un error material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionalmente erróneas o una elusión del control interno.
- Obtuvimos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Administración de la Asociación.
- Evaluamos lo adecuado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y las revelaciones relativas hechas por la Administración de la Asociación.

### **Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

- Concluimos sobre lo apropiado de la utilización de la base contable de negocio en marcha por parte de la Administración y basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de la Asociación para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, nos es requerido llamar la atención en nuestro informe de auditoría a las revelaciones correspondientes en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que modifiquemos nuestra opinión de auditoría. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría.
- Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran su presentación fiel.

Nos comunicamos con los responsables de la administración de la Asociación en relación con, entre otros asuntos, el alcance planeado y la oportunidad de la auditoría y los hallazgos de auditoría significativos, así como cualquier deficiencia significativa en el control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

**Baker Tilly**

Auditores y Consultores

Tegucigalpa M.D.C. Honduras, CA.

16 de junio del 2026



## BALANCES GENERALES

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 Y 2024

(Cifras Expresadas en Lempiras)

|                                   | Nota  | 2025              | 2024              |
|-----------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
| <b>Activo</b>                     |       |                   |                   |
| Activo Circulante                 |       |                   |                   |
| Efectivo                          | 3     | L 22,829,131      | L 33,647,675      |
| Cuentas por cobrar                | 2a,4  | 460,484           | 199,710           |
| Gastos por cobrar donantes        | 2a,5  | 2,589,470         | 6,424,053         |
| Inversiones                       | 6     | 26,673,884        | -                 |
| Total activo circulante           |       | 52,552,969        | 40,271,438        |
| Propiedad, planta y Equipo - neto | 2b,7  | 1,755,354         | 1,751,356         |
| Otros Activos                     | 8     | 578,214           | 625,735           |
| <b>Total Activo</b>               |       | <u>54,886,537</u> | <u>42,648,529</u> |
| <b>Pasivos e Inversiones</b>      |       |                   |                   |
| Pasivo Circulante                 |       |                   |                   |
| Cuentas por pagar                 | 2c,9  | 128,707           | 361,026           |
| Gastos acumulados por pagar       | 2c,10 | 1,683,832         | 1,698,859         |
| Fondos por aplicar en proyectos   | 2f,11 | 12,106,451        | 6,243,786         |
| Provisión Pasivo Laboral          | 2g,15 | 16,543,299        | 14,720,764        |
| <b>Total Pasivo</b>               |       | <u>30,462,289</u> | <u>23,024,435</u> |
| <b>Patrimonio</b>                 |       |                   |                   |
| Excedentes acumulados             | 2h    | 24,424,248        | 19,624,094        |
| <b>Total Pasivo y Patrimonio</b>  | L     | <u>54,886,537</u> | <u>42,648,529</u> |

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

## ESTADOS DE INGRESOS Y EGRESOS

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 Y 2024

(Cifras Expresadas en Lempiras)

|                                                       | Nota      | 2025         | 2024         |
|-------------------------------------------------------|-----------|--------------|--------------|
| <b>Ingresos</b>                                       |           |              |              |
| Ingresos de proyecto y fondos propios                 | 2d, 12    | L 70,285,185 | L 63,848,751 |
| <b>Gastos</b>                                         |           |              |              |
| Gastos de operación y de administración               | 2e, 13    | (69,951,554) | (63,849,486) |
| Otros ingresos                                        | 14        | 2,662,836    | 4,553,398    |
| Ingresos y gastos financieros neto                    |           | 568,011      | 132,968      |
| Diferencial cambiario                                 |           | 1,040,026    | 648,305      |
| Excedentes al Final del Año                           |           | 4,604,504    | 5,333,936    |
| Saldo de Excedentes Acumulados al Inicio de Año       |           | 19,624,094   | 14,290,158   |
| Ajuste neto a Excedentes                              |           | 195,650      | -            |
| <b>Saldo de Excedentes Acumulados al Final de Año</b> | <b>2h</b> | L 24,424,248 | L 19,624,094 |

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

## ESTADO DE EXCEDENTES ACUMULADOS

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 Y 2024

(Cifras Expresadas en Lempiras)

|                                      |   | Utilidad / Pérdida<br>del Periodo |   | Resultados<br>Acumulados |   | Total<br>Patrimonio |
|--------------------------------------|---|-----------------------------------|---|--------------------------|---|---------------------|
| <b>Saldo al 31 de diciembre 2023</b> | L | (3,066,352)                       | L | 17,356,510               | L | 14,290,158          |
| Adiciones                            |   | 3,066,352                         |   | (3,066,352)              |   | -                   |
| Ganancia neta del período            |   | 5,333,936                         |   | -                        |   | 5,333,936           |
| <b>Saldo al 31 de diciembre 2024</b> | L | 5,333,936                         | L | 14,290,158               | L | 19,624,094          |
| Adiciones                            |   | (5,333,936)                       |   | 5,333,936                |   | -                   |
| Ajuste activos fijos                 |   | -                                 |   | 195,650                  |   | 195,650             |
| Ganancia neta del periodo            |   | 4,604,504                         |   | -                        |   | 4,604,504           |
| <b>Saldo al 31 de diciembre 2025</b> | L | 4,604,504                         | L | 19,819,744               | L | 24,424,248          |

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn



## ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 Y 2024

(Cifras Expresadas en Lempiras)

|                                                                 | Notas  | 2025         | 2024         |
|-----------------------------------------------------------------|--------|--------------|--------------|
| <b>Actividad de operación</b>                                   |        |              |              |
| Excedentes al final del año                                     | L      | 4,604,504    | L 5,333,936  |
| Ajustes por:                                                    |        |              |              |
| Gastos por depreciación                                         | 2b,7   | 634,259      | 1,224,573    |
| Cambios netos en el capital de trabajo:                         |        |              |              |
| Cuentas por cobrar                                              |        | (260,774)    | 383,575      |
| Gastos por cobrar donantes                                      |        | 3,834,583    | (168,269)    |
| Gastos pagados por anticipado                                   |        | 47,521       | 157,438      |
| Cuentas por pagar                                               |        | (232,270)    | 84,732       |
| Gastos acumulados                                               |        | (15,026)     | (106,585)    |
| Fondos por aplicar proyectos                                    |        | 5,862,615    | 2,238,397    |
| Provisión Pasivo Laboral                                        | 2g, 15 | 1,822,535    | 81,852       |
| Efectivo neto (usado) provisto por las actividades de operación | L      | 16,297,947   | 9,229,649    |
| <b>Actividades de inversión</b>                                 |        |              |              |
| Adquisición/Bajas de Propiedad, Planta y Equipo                 | 2b,7   | (442,607)    | 72,765       |
| Inversiones certificados deposito                               | 6      | (26,673,884) | -            |
| Efectivo neto usado en las actividades de inversión             | L      | (27,116,491) | 72,765       |
| (Disminución) Aumento Neto en el Efectivo                       |        | (10,818,544) | 9,302,414    |
| Efectivo al Inicio del Año                                      |        | 33,647,675   | 24,345,261   |
| <b>Efectivo al Final del Año</b>                                | 3      | L 22,829,131 | L 33,647,675 |

Las notas explicativas son parte integrante de estados financieros.

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 Y 2024

(Expresado en Lempiras)

**NOTA 1: HISTORIA Y ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN**

La Asociación para una Sociedad más Justa es una organización hondureña de sociedad civil creada en el año 1998 con la misión de trabajar para una sociedad donde prevalezca la justicia, enfocándose en lograr que el sistema gubernamental funcione y sea justo especialmente para los más vulnerables.

La Asociación para una Sociedad Más Justa (ASJ), es una asociación que apoya estudios sobre la realidad hondureña que contribuya a una sociedad más justa, creada como una Organización sin fines de lucro, obtuvo su personería jurídica el 22 de mayo 2003 bajo Resolución # 890-2003 de la Secretaría de Gobernación y Justicia de la República de Honduras.

**Objetivos de la Asociación:**

- a) Apoyar estudios sobre la realidad hondureña que contribuyan al desarrollo de una sociedad más justa.
- b) Desarrollar y apoyar esfuerzos para educar y concienciar al pueblo hondureño sobre la realidad, brindando alternativas para lograr una sociedad más justa.
- c) Brindar los servicios de Asesoría Jurídica y de representación legal, ejerciendo actos de procuración ante todos los Tribunales de la República, y los entes de carácter administrativos del Estado para la defensa y ejercicio de los Derechos Humanos y Garantías Constitucionales.
- d) Impulsar ante al poder legislativo proyectos de creación y reformas de ley relacionados a las materias de administración de justicia, derechos humanos, civiles, políticos, económicos, sociales, culturales y de la colectividad.
- e) Brindar los servicios de asistencia psicológica y de consejería para la atención de adultos, jóvenes, niños y de la familia.
- f) Presentar y gestionar ante los órganos competentes peticiones para la obtención de titulación, legalización, saneamiento y ampliación de tierra a favor de grupos campesinos, indígenas, habitantes de zonas marginales y de otros grupos vulnerables.
- g) Proponer y apoyar programas de desarrollo de infraestructura de barrios, colonias y otras comunidades, solicitando la instalación y funcionamiento de servicios públicos de Tegucigalpa y Comayagüela.
- h) Proponer la difusión de casos que reflejan actos de injusticia con carácter de interés general o particular.

**Fuentes de financiamiento, Moneda de los Desembolsos y Uso de Fondos**

- La Asociación desarrolla sus proyectos con financiamiento de diversas agencias donantes internacionales y algunas fuentes locales no gubernamentales.
- Los montos de las donaciones se desembolsan en dólares y/o lempiras, para pagar bienes y servicios adquiridos de forma prevista en los convenios firmados y para los otros propósitos que se indican en el mismo.
- Solo podrán usarse los recursos de las donaciones para el pago de bienes y servicios originarios después de firmado el convenio entre ambas partes.

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales****Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101**Tel:** (+504) 2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN Y PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

**Bases para la preparación de los estados financieros** - Conforme la resolución emitida por la Junta Técnica de Normas de Contabilidad y de Auditoría, de fecha 27 de agosto de 2010, la Asociación debería presentar sus primeros estados financieros de propósito general con base a la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) por el ejercicio que inició el 1 de enero de 2012; sin embargo, la Asociación aún no ha iniciado el proceso de adopción de la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades. En consecuencia, de conformidad con la publicación de la Junta Técnica de Normas de Contabilidad y de Auditoría, de fecha 10 de agosto de 2012 y 18 de diciembre de 2013, estos estados financieros se consideran de propósito especial.

Los estados financieros de la Asociación han sido preparados con base en las siguientes políticas contables definidas por la Administración de la Asociación para una Sociedad más Justa (ASJ), de acuerdo con las regulaciones del Código de Comercio de Honduras. Estas políticas contables son conceptualmente diferentes a la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES).

Las principales diferencias entre las políticas contables definidas por la Administración y las Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) son las siguientes:

- a. Presentación de estados financieros y revelaciones.
- b. Propiedades, planta y equipo y se presentan a continuación:

Como resultado de la comparación no se detectan diferencias significativas entre los dos marcos contables.

- a. **Presentación de Estados Financieros**- La Asociación prepara el juego de estados financieros de acuerdo con las políticas definidas por la administración. Las NIIF requieren un juego de estados financieros compuesto por Estado de situación financiera, un estado de Resultados Integral, un estado de cambios en el patrimonio, un estado de flujos de efectivo y notas, que incluyan un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.
- b. **Propiedades, planta y equipo**- La vida útil estimada y el valor residual de los activos son determinados de acuerdo a las regulaciones fiscales, de acuerdo a la NIIF para las PYMES la vida útil de un activo, se determinará conforme a la utilización prevista del activo, por referencia a la capacidad o al producto físico que se espere del mismo, el valor residual se debe estimar por el importe que la entidad podría obtener actualmente por la disposición de un activo, después de deducir los costos estimados por tal disposición, si el activo ya hubiera alcanzado la antigüedad y las demás condiciones esperadas al término de su vida útil.
- c. **Reconocimiento de los ingresos**- Los ingresos por donaciones recibidas en efectivo y en especie, en el marco de los convenios, se reconocen en la medida que los fondos transferidos por los donantes se aplican a los costos y gastos de los proyectos. Los ingresos sin restricciones que recibe la asociación son reconocidos en el momento que se reciben las transferencias o donaciones en especie.

**Políticas Contables Significativas** - Las principales políticas contables utilizadas en la preparación de los estados financieros de la Asociación se resumen como sigue:

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

## 2.a Cuentas y Gastos por Cobrar

Las cuentas por cobrar se presentan a su valor nominal pendiente de cobro. Los gastos por cobrar donantes son gastos ejecutados por la Asociación, que, en el marco de un convenio de donación o subvención al cierre del período contable, se tiene la certeza que serán reembolsados en plazo no mayor a un año.

## 2.b Propiedad, planta y equipo – neto

Los activos son registrados en los estados financieros de la Asociación como activos. Los activos fijos se presentan al costo de adquisición menos la depreciación acumulada. La depreciación se calcula usando el método de línea recta, con base en la vida útil estimada de los activos, como se detalla a continuación:

| Detalle            | Vida Útil Estimada |
|--------------------|--------------------|
| Edificios          | 40 años            |
| Mobiliario y otros | 5 – 10 años        |
| Vehículos          | 5 años             |

En cada uno de los proyectos los activos fijos, como ser vehículos, mobiliario y equipo, éstos se registran como gasto del período cuando se adquieren, esto se hace con el objetivo que el donante pueda ver su inversión completa en los estados financieros de la Asociación, se registran de esta manera.

## 2.c Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando:

- a) Tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un suceso pasado;
- b) Es probable que tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios económicos para cancelar la obligación; y
- c) Pueda hacerse una estimación fiable del importe de la obligación.

## 2.d Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos por donaciones recibidas en efectivo y en especie, se reconocen en la medida que los fondos transferidos por los donantes se aplican a los costos y gastos de los proyectos en el marco de cada convenio. Los ingresos sin restricciones que recibe la Asociación son reconocidos en el momento que se reciben las transferencias o donaciones en especie.

## 2.e Reconocimiento de gastos

Los gastos son reconocidos cuando se incurren.

## 2.f Fondos por aplicar en proyectos

Está formado por los fondos acumulados restringidos de donantes, no ejecutados y por invertir en cada uno de los proyectos.

## 2.g Pasivo Laboral

Está formado por la cesantía total de cada empleado de la Asociación, acumulada y devengada al final de cada período.

## 2.h Excedentes acumulados

Está formado por los excesos del período y acumulados, de los ingresos no restringidos sobre los egresos de la propia Asociación.

## Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114  
**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras  
**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101  
**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006  
**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

## 2.i Instrumentos Financieros y Riesgos Relacionados

Los instrumentos financieros se registran inicialmente al costo y consisten de efectivo en bancos, cuentas por cobrar y cuentas por pagar. Al 31 de diciembre de 2025 y 2024, el valor registrado de los instrumentos financieros de corto plazo se aproxima a su valor justo debido a su naturaleza circulante. La Asociación no ha suscrito contrato alguno que involucre instrumentos financieros derivados

## 2.j Moneda y Transacciones en Moneda Extranjera

Las transacciones efectuadas en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los saldos relacionados se ajustan al tipo de cambio de referencia del Banco Central de Honduras vigente. Las ganancias o pérdidas derivadas de estos ajustes se registran en los resultados del año corriente.

El efectivo recibido y los desembolsos efectuados en dólares se registran en la contabilidad en lempiras aplicando los tipos de cambio publicados por el Banco Central de Honduras, vigentes a la fecha de las transacciones, existiendo para estos propósitos las siguientes tasas de cambio de compra y de venta a la fecha de emisión de los Estados financieros y al 31 de diciembre de 2025 y 2024:

| Fecha                   | Tipo de cambio de compra (Lempiras por US\$1) | Tipo de cambio de venta (Lempiras por US\$1) |
|-------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 31 de diciembre de 2025 | 26.3737                                       | 26.5056                                      |
| 31 de diciembre de 2024 | 25.3800                                       | 25.5069                                      |

## NOTA 3. EFECTIVO

El efectivo al 31 de diciembre se detalla a continuación:

(Expresado en Lempiras)

|                                                   | 2025         | 2024         |
|---------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Caja                                              | L 23,409     | L 28,529     |
| Banco moneda local                                | 7,293,098    | 4,614,344    |
| Banco moneda extranjera (\$588,185 y \$1,142,821) | 15,512,624   | 29,004,802   |
| Total                                             | L 22,829,131 | L 33,647,675 |

El efectivo de cada proyecto al 31 de diciembre se detalla en la siguiente página:

|                                   | 2025         |                   | 2024         |                   |
|-----------------------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
|                                   | Moneda Local | Moneda Extranjera | Moneda Local | Moneda Extranjera |
| Fondo Propios                     | L 3,930,646  | L 7,084,618       | L 192,225    | L 23,071,313      |
| Caja General                      | 23,409       | -                 | 28,529       | -                 |
| Kindernothilfe Honduras (KNH)     | 340,005      | 236,577           | 45,999       | 18,552            |
| Gestion Fondos Locales            | -            | -                 | 138,075      | 61,525            |
| Fundación AJS                     | 8,992        | 7,204,935         | 10,202       | 4,482,163         |
| World Renew (CRWRM)               | 83,536       | -                 | 194,658      | -                 |
| Viva Accion democratica           | -            | -                 | 4,483        | 274,228           |
| REDLAD - PROÉTICA                 | -            | -                 | 35,174       | 386,326           |
| TI GACC                           | -            | -                 | 1,996        | -                 |
| IDEA                              | 6,330        | 564,074           | -            | -                 |
| Kindernothilfe Honduras (KNH)-BMZ | 817,700      | -                 | 497,627      | -                 |
| DAI DHH JEEC                      | -            | -                 | 878          | -                 |
| TI Gobernanza Climatica           | 2,633        | 414,204           | 31,694       | 710,554           |
| LM                                | 2,897        | 8,216             | 177,448      | 141               |
| CASM                              | -            | -                 | 401,257      | -                 |
| AERIAL RECOVERY                   | -            | -                 | 4,753        | -                 |
| WSP USA Solutions inc             | -            | -                 | 1,334,673    | -                 |
| CEAL                              | -            | -                 | 1,543,202    | -                 |
| TI PME                            | 294,201      | -                 | -            | -                 |
| GIJV                              | 1,806,157    | -                 | -            | -                 |
| Total                             | L 7,316,507  | L 15,512,624      | L 4,642,873  | L 29,004,802      |

#### NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR

Las cuentas por cobrar al 31 de diciembre, se detalla a continuación:

| (Expresado en Lempiras)      | 2025      | 2024      |
|------------------------------|-----------|-----------|
| Cuentas por cobrar empleados | L 7,768   | L 3,340   |
| Varios                       | 452,716   | 196,370   |
| Total                        | L 460,484 | L 199,710 |

#### NOTA 5. GASTOS POR COBRAR DONANTES

Los gastos por reembolsar o cobrar a donantes al 31 de diciembre, se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras)                               | 2025        | 2024        |
|-------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| LM Internacional                                      | L 711,660   | L -         |
| Embajada Reino Unido (UK)                             | 1,877,810   | -           |
| Agencia Development Alternatives Inc.(DAI JHRRS JEEC) | -           | 4,961,644   |
| Comisión de Acción Social Menonita (CASM)             | -           | 634,726     |
| Aerial Recovery                                       | -           | 519,361     |
| Instituto Republicano Internacional (IRI)             | -           | 308,322     |
| Total                                                 | L 2,589,470 | L 6,424,053 |

#### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

## NOTA 6. INVERSIONES

Las inversiones al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras) |    | 2025         | 2024 |
|-------------------------|----|--------------|------|
| Inversiones             | 1/ | L 26,673,884 | L -  |
| Total                   |    | L 26,673,884 | L -  |

1/ Las inversiones de la Asociación están conformadas por dos certificados de depósito a corto plazo (Base \$800,000 a un año plazo y \$200,000 a 6 meses plazo) mantenidos en una institución financiera extranjera, los cuales se registran inicialmente al costo y posteriormente al costo amortizado.

## NOTA 7. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

El activo fijo neto, al 31 de diciembre 2025, se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras)        | 2024        | Ajustes   | Adiciones   | Bajas     | 2025        |
|--------------------------------|-------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| Vehículo                       | L 3,723,847 | L -       | L -         | L -       | L 3,723,847 |
| Mobiliario y Equipo            | 7,121,879   | 175,435   | 448,985     | (389,907) | 7,356,392   |
| Subtotal                       | 10,845,726  | 175,435   | 448,985     | (389,907) | 11,080,239  |
| (Menos) Depreciación acumulada | (9,094,370) | 20,215    | (634,259) * | 383,529   | (9,324,885) |
| Total                          | L 1,751,356 | L 195,650 | L (185,274) | L (6,378) | L 1,755,354 |

El activo fijo neto al 31 de diciembre 2024, se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras)        | 2023         | Ajustes | Adiciones     | Bajas         | 2024        |
|--------------------------------|--------------|---------|---------------|---------------|-------------|
| Vehículo                       | L 7,147,257  | L -     | L -           | L (3,423,410) | L 3,723,847 |
| Mobiliario y Equipo            | 8,400,751    | -       | 179,260       | (1,458,132)   | 7,121,879   |
| Subtotal                       | 15,548,008   | -       | 179,260       | (4,881,542)   | 10,845,726  |
| (Menos) Depreciación acumulada | (12,499,314) | -       | (1,224,573)   | 4,629,517     | (9,094,370) |
| Total                          | L 3,048,694  | L -     | L (1,045,312) | L (252,025)   | L 1,751,356 |

\* El gasto por depreciación correspondiente al período 2025 es de L634,259 (L1,224,573 para el 2024).

## NOTA 8. OTROS ACTIVOS

Los gastos pagados por anticipado al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras) |    | 2025      | 2024      |
|-------------------------|----|-----------|-----------|
| Depósitos en garantía   | 1/ | L 483,552 | L 483,552 |
| Pagos anticipados       |    | 94,662    | 139,702   |
| Otros                   |    | -         | 2,481     |
| Total                   |    | L 578,214 | L 625,735 |

1/ Depósito en garantía a favor de la Association for a More Just Society USA, por contrato de renta de edificio por un monto de L483,552.

## Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

## NOTA 9. CUENTAS POR PAGAR

Las cuentas por pagar al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| <i>(Expresado en Lempiras)</i> | 2025      | 2024      |
|--------------------------------|-----------|-----------|
| Honorarios por servicios       | L -       | L 215,870 |
| Cuentas por pagar varios       | 128,707   | 145,156   |
| Total                          | L 128,707 | L 361,026 |

## NOTA 10. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR

Los gastos acumulados por pagar al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| <i>(Expresado en Lempiras)</i>                 | 2025        | 2024        |
|------------------------------------------------|-------------|-------------|
| Régimen de Aportaciones Privadas (RAP)         | L 124,241   | L 121,144   |
| Servicio de Administración de Rentas (SAR)     | 237,673     | 256,741     |
| Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) | 84,798      | 89,065      |
| Salarios por pagar (décimo cuarto)             | 1,078,708   | 1,067,436   |
| Servicios de auditorías                        | 147,723     | 151,015     |
| Varios                                         | 10,688      | 13,458      |
| Total                                          | L 1,683,832 | L 1,698,859 |



## NOTA 11. FONDOS POR APLICAR EN PROYECTOS

El saldo de fondos por aplicar a proyectos al 31 de diciembre, se detallan a continuación:

| <i>(Expresado en Lempiras)</i>                                            |   | 2025       |   | 2024      |
|---------------------------------------------------------------------------|---|------------|---|-----------|
| AJS - USA                                                                 | L | 4,045,709  | L | 2,814,976 |
| CEAL - COHEP                                                              |   | 3,684,840  |   | 1,197,645 |
| Ti-Climatico                                                              |   | 413,886    |   | 436,056   |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) BMZ                                         |   | 792,922    |   | 390,369   |
| Viva Acción democrática                                                   |   | -          |   | 265,696   |
| Proetica Red lad                                                          |   | -          |   | 405,483   |
| Kindernothilfe Honduras (KNH)                                             |   | 522,464    |   | 44,289    |
| World Renew Christian Reformed World Missions (CRWRM)                     |   | 55,744     |   | 124,724   |
| LM                                                                        |   | 12,404     |   | 119,674   |
| IDEA                                                                      |   | 570,405    |   | -         |
| GJYV                                                                      |   | 1,693,129  |   | -         |
| TI Monitoreo                                                              |   | 278,297    |   | -         |
| Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs (INL) 21-22 |   | -          |   | 290,378   |
| Iglesia Roskilde Baptistkirke                                             |   | 36,650     |   | 36,650    |
| UNITEC                                                                    |   | -          |   | 31,072    |
| DAI JECC                                                                  |   | -          |   | 976       |
| CASM                                                                      |   | -          |   | 224       |
| Otros Fondos por aplicar                                                  |   | -          |   | 85,574    |
| Total                                                                     | L | 12,106,451 | L | 6,243,786 |

## NOTA 12. INGRESOS

Los Ingresos restringidos de donaciones aplicados a costos y gastos del proyecto e ingresos sin restricciones por el año terminado al 31 de diciembre, se detallan a continuación:

| <i>(Expresado en Lempiras)</i>              |   | 2025       |   | 2024       |
|---------------------------------------------|---|------------|---|------------|
| Association for a More Just Society AJS-USA | L | 31,951,148 | L | 28,884,697 |
| DAI - JEEC                                  |   | -          |   | 6,961,496  |
| Fondos propios                              |   | 4,620,630  |   | 4,436,166  |
| TI Gobernanza Climatica                     |   | 3,751,405  |   | 3,604,199  |
| CEAL - COHEP                                |   | 9,149,510  |   | 2,588,238  |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) BMZ           |   | 3,666,752  |   | 2,566,754  |
| Van                                         |   | 53,139,445 |   | 49,041,550 |

## Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

|                               |              |              |
|-------------------------------|--------------|--------------|
| Vienen                        | 53,139,445   | 49,041,550   |
| LACLEARN                      | -            | 2,151,467    |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) | 2,548,940    | 2,031,038    |
| CASM                          | -            | 1,867,226    |
| Viva Accion democratica       | -            | 1,861,950    |
| LM                            | 3,282,692    | 1,686,198    |
| WSP USA Solutions inc         | 123,995      | 1,540,705    |
| REDLAD - PROÉTICA             | 281,468      | 1,083,859    |
| World Renew (CRWRM)           | 1,169,213    | 829,916      |
| AERIAL RECOVERY               | 686,979      | 519,361      |
| TI Monitoreo                  | 267,135      | -            |
| IDEA                          | 1,159,738    | -            |
| Embajada UK                   | 1,877,810    | -            |
| GJYV                          | 4,847,690    | -            |
| UNITEC                        | 783,137      | -            |
| TI GACC                       | -            | 419,101      |
| IRI-Cleptocracia              | -            | 308,322      |
| Otras donaciones restringidas | 116,943      | 508,058      |
| Total                         | L 70,285,185 | L 63,848,751 |

### NOTA 13. GASTOS DE OPERACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Los gastos de operación y de administración por los años terminados al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras)            |   | 2025       | 2024         |
|------------------------------------|---|------------|--------------|
| Salarios y beneficios              | L | 38,505,757 | L 37,342,010 |
| Gastos operativos-Proyectos 1/     |   | 18,766,824 | 13,623,903   |
| Costos y gastos institucionales 2/ |   | 9,413,311  | 8,281,710    |
| Otros gastos administrativos 3/    |   | 1,057,556  | 1,745,485    |
| Depreciaciones                     |   | 634,259    | 1,224,573    |
| Seguridad                          |   | 1,527,617  | 1,611,024    |
| Coordinación de programas (PME)    |   | 46,232     | 20,781       |
| Total                              | L | 69,951,554 | L 63,849,486 |

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

1/ Los Costos Operativos-Proyectos por los años terminados al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras)                     |   | 2025       |   | 2024       |
|---------------------------------------------|---|------------|---|------------|
| Consultorías                                | L | 7,263,125  | L | 6,983,032  |
| Eventos y Reuniones                         |   | 3,335,302  |   | 2,125,448  |
| Viajes                                      |   | 887,812    |   | 1,192,735  |
| Apoyo a Beneficiario y Colaboradores        |   | 5,206,769  |   | 567,310    |
| Gastos en Niños/Comunidades                 |   | 628,318    |   | 582,191    |
| Adquisición equipo/mobiliario Proyectos     |   | 28,999     |   | 97,229     |
| Campañas y Movilizaciones                   |   | 601,058    |   | 937,073    |
| Apoyo a Organizaciones Socias               |   | 136,097    |   | 153,009    |
| Costos Flexibles y contrapartidas programas |   | 679,344    |   | 985,876    |
| Total                                       | L | 18,766,824 | L | 13,623,903 |

2/ Los costos y gastos institucionales por los años terminados al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras)                        |   | 2025      |   | 2024      |
|------------------------------------------------|---|-----------|---|-----------|
| Rentas y mantenimiento de espacios y oficinas  | L | 7,118,691 | L | 5,894,895 |
| Servicios públicos y otros servicios generales |   | 1,524,896 |   | 1,585,777 |
| Mantenimiento de vehículos                     |   | 207,090   |   | 527,303   |
| Otros costos y gastos institucionales          |   | 562,635   |   | 273,735   |
| Total                                          | L | 9,413,311 | L | 8,281,710 |

3/ Los otros gastos administrativos están relacionados a seguros, licencias de software, internet, auditorías, energía, comunicaciones, consultorías administrativas, entre otros gastos administrativos necesarios en la ejecución de los diferentes programas.

#### NOTA 14. OTROS INGRESOS

Los otros ingresos por los años terminados al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| (Expresado en Lempiras)                    |   | 2025      |   | 2024      |
|--------------------------------------------|---|-----------|---|-----------|
| Donaciones en especie(Mobiliario y equipo) | L | 454,985   | L | 179,260   |
| Venta de activos                           |   | 22,500    |   | 2,824,889 |
| Ventas / Servicios                         |   | 1,781,476 |   | 1,422,001 |
| Otros                                      |   | 403,875   |   | 127,248   |
| Total                                      | L | 2,662,836 | L | 4,553,398 |

#### NOTA 15. PASIVO LABORAL

La Asociación a partir del año 2022, como parte de sus políticas administrativas y contables, aprobó la provisión del Pasivo Laboral (Cesantía) con el objetivo de mostrar en los estados financieros, una realidad económica más razonables de sus compromisos y provisiones de contingencia.

#### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114  
**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras  
**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101  
**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006  
**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

El cálculo total, por los empleados al cierre del 2025 asciende a un total de L18,674,098 de los cuales L2,130,799 de acuerdo con la Ley Marco de Proyección Social, que operó hasta marzo del 2023, fueron enviados al Régimen de Aportaciones Privadas (RAP), a la cuenta de afiliada de cada empleado, siendo el monto neto de Pasivo Laboral a Provisionar de L16,543,299 y L14,720,764 al cierre del 2025 y 2024, respectivamente.

La operación contable necesaria para realizar esta nueva categoría en el pasivo es la siguiente:

(Expresado en Lempiras)

|                                           | 2025         | 2024         |
|-------------------------------------------|--------------|--------------|
| Pasivo Laboral Neto (Cesantía) inicial    | L 14,720,764 | L 14,638,912 |
| (+) Gasto Neto Pasivo Laboral del período | 1,822,535    | 81,852       |
| Pasivo Laboral (Cesantía) al cierre       | L 16,543,299 | L 14,720,764 |

## NOTA 16. CONTRATOS Y COMPROMISOS

### 1. Contratos

A continuación, se presenta un resumen del contrato:

#### CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO:

##### Partes Contratantes:

- **Arrendador (ASJ-US):** Representado por Jo Ann Van Engen (DNI 01-1108-2005-00556), con personería jurídica 2018000364 y RTN 08019018055621.
- **Arrendatario (ASJ Honduras):** Representado por Carlos Alberto Hernández Martínez (DNI 1807-1970-00020), con personería jurídica 2003000434 y RTN 08019003254480.

##### Detalles del Inmueble:

- **Ubicación:** Residencial Villa Universitaria, Tegucigalpa.
- **Área total arrendada:** 1,528 m<sup>2</sup> (oficinas, salones, bodegas, estacionamientos en sótanos 2-4, áreas temporales como comedor y salón Paz y Justicia).
- **Servicios incluidos:** Electricidad, agua, telecomunicaciones, sistemas de seguridad, aire acondicionado, generador, cisterna, seguros (incendio, equipos electrónicos, terrorismo, responsabilidad civil).

##### Términos Clave:

1. **Plazo:** 1 año (01/01/2025 al 01/01/2026), prorrogable por mutuo acuerdo con 60 días de anticipación.
2. **Pago:**
  - **Monto mensual:** USD 18,171. + impuestos.
  - **Forma de pago:** Depósito en cuenta BAC #730376281 (primer pago al firmar, siguientes en primeros 10 días hábiles del trimestre).
  - **Depósito de garantía:** USD 18,171. (reembolsable tras verificación del estado del inmueble).
  - **Mora:** Recargo del 5% mensual por pagos atrasados.
3. **Obligaciones del Arrendatario:**
  - **Mantenimiento de áreas arrendadas** (limpieza, reparaciones por daños propios, pintura interior).
  - **Prohibición de subarriendo o modificaciones sin autorización escrita.**
  - **Pago de servicios públicos** (luz, agua, etc.).
  - **Cumplir normas legales y sanitarias.**

## Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

**4. Terminación:**

- **Causales:** Mora de 2 trimestres, uso indebido, destrucción parcial, mutuo acuerdo.
- **Desalojo:** 30 días tras notificación.

**5. Ajustes:** Revisión de precio si nuevos impuestos/seguros afectan costos (por mutuo acuerdo).**Disputas:**

- **Resolución:** Conciliación amistosa (30 días) → Arbitraje (Centro de Conciliación de Tegucigalpa, fallo inapelable).

**2. Compromisos**

Los contratos y convenios firmados entre la Asociación y sus donantes, por los años terminados al 31 de diciembre de 2025 y 2024 se detallan a continuación:

**NATURALEZA Y OBJETIVOS DE LOS PROYECTOS****FUNDACIÓN ASSOCIATION FOR A MORE JUST SOCIETY (AJS) 2025:**

**Proyecto:** Propuesta de Fortalecimiento Institucional destinado para cubrir gastos generales de funcionamiento para apoyar las principales áreas de interés de ASJ-Honduras: salud, educación, seguridad y democracia.

**Objetivo:** AJS-Honduras para llevar a cabo las actividades descritas en la propuesta anual durante el período del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025.

**Donantes:** Memorandum AJS-US, y 13 enmiendas que incluyen varias fundaciones.

**Monto Global:** \$1,356,400

**Monto ejecutado 2025:** L31,951,148 que equivalen a \$1,211,477.65

**Duración:** 1/1/2025 - 31/12/2025

**Sector:** Institucional

**MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO ENTRE EL CONSEJO HONDUREÑO DE LA EMPRESA PRIVADA (COHEP) Y LA RED POR LA DEFENSA DE LA DEMOCRACIA (RDD)**

**Proyecto:** El observatorio de la democracia (ODD) y fondos adicionales para elecciones generales 2025.

**Objetivo:** Monitorear el desarrollo del proceso electoral, proteger el espacio cívico, promover el fortalecimiento al Estado de derecho y medir la efectividad de la democracia en Honduras, así observar y analizar todo aspecto positivo o negativo que pueda generar un impacto en la democracia hondureña.

**Monto Total:** \$300,000. y fondo adicional para elecciones generales 2025

**Monto ejecutado año 2025:** L5,655,000 que equivalen a \$ 215,066.44

**Fondo adicional ejecutado 2025:** L3,494,510

**Duración:** 01/09/2024 – 28/02/2025 (se extiende a 9 meses)

**Sector:** Democracia Transparencia

**GJ&V CONSULTORES, S.A.**

**Objetivo:** Apoyo económico para la realización de actividades para la Dirección de Democracia y Transparencia de ASJ.

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**Monto Total:** \$250,000.

**Monto ejecutado año 2025:** L4,847,690.

### **TRANSPARENCIA INTERNACIONAL (TI) (2023-2025)**

**Proyecto:** Fortalecimiento de la Gobernanza Climática en Honduras.

**Objetivo:** Promover cambios en las políticas y procedimientos internos de transparencia y lucha contra la corrupción de BCEI mediante la difusión de los resultados de la investigación y acciones de incidencia entre las principales partes interesadas.

- **Objetivo 1:** Explicar y documentar la corrupción en las medidas de adaptación, mitigación, pérdidas y daños que se llevan a cabo para enfrentar los efectos adversos del cambio climático en Honduras, e incrementar la integridad, transparencia e inclusión de género, salvaguardando los esfuerzos nacionales e internacionales en los componentes legales, políticos y financieros.
- **Objetivo 2:** Generar incidencia y articulación con actores clave y tomadores de decisión en cambio climático en Honduras, para fortalecer los procesos de elaboración de políticas globales y nacionales relacionadas con el cambio climático, a la vez que se empodera y promueve la sensibilidad de género y la participación de los más vulnerables en la gobernanza climática del país.
- **Objetivo 3:** Generar incidencia y articulación con actores clave y tomadores de decisión en cambio climático en Honduras, para fortalecer los procesos de elaboración de políticas globales y nacionales relacionadas con el cambio climático, a la vez que se empodera y promueve la sensibilidad de género y la participación de los más vulnerables en la gobernanza climática del país.

**Monto Total:** 387,216.76 EUR

**Monto asignado 2025:** 146,289.15 EUR

**Monto ejecutado 2025:** L3,751,405 que equivalen a EUR 130,520.89

**Duración:** 01/07/2023- 31/10/2025

**Sector:** Dirección de Gobernanza Económica

### **AGENCIA KINDERNOTHILFE HONDURAS BMZ: N°7326 - KNH: N°82039 (2023-2026)**

**Proyecto:** Fortaleciendo capacidades para garantizar los derechos de protección de la niñez en prevención y atención del abuso sexual infantil.

**Objetivo General:** Los NNA, como titulares de derechos, ejercen su derecho a la protección frente a la violencia, especialmente la sexual, mientras que los garantes de derechos promueven el acceso a la justicia.

#### **Indicadores y actividades:**

1. NNA, padres y madres y maestros de 18 escuelas del Distrito Escolar 13 y 2 escuelas de la colonia Nueva Suyapa de Tegucigalpa adquieren conocimientos sobre la prevención y denuncia de casos de abuso sexual infantil contra los NNA.
2. Los actores comunitarios (iglesias, ONG locales y otros) de la zona del proyecto están sensibilizados con el tema de la violencia sexualizada y la protección de los NNA, identifican posibles casos de violencia y promueven medidas de sensibilización en sus comunidades.

#### **Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

3. Los garantes legales a nivel departamental (4 organizaciones) tienen los conocimientos y las herramientas para la correcta aplicación de procedimientos claros y estandarizados en casos de ASI.

**Monto Global:** 482,109 € (L11,087,549)

**Monto asignado 2025:** L4,555,279

**Monto ejecutado 2025:** L3,666,752

**Vigencia:** 1/07/2023 – 31/12/2026

**Sector:** Dirección de Salud

#### **LM INTERNACIONAL 2024-2025**

**Proyecto:** "RISE for change: Derechos, Inclusión, Sostenibilidad y Empoderamiento a través del Fortalecimiento de las OSC, la Auditoría Social y la Educación para Todos" 2024-2026"

**Objetivo:** La Organización Miembro apoya el plan estratégico 2021-2025 del Socio Cooperante, y los socios mencionados se han comprometido conjuntamente a ejecutar debidamente el programa "RISE for change: Derechos, Inclusión, Sostenibilidad y Empoderamiento a través del Fortalecimiento de las OSC, la Auditoría Social y la Educación para Todos" 2024-2026 (en adelante la "intervención") que se enmarca en el plan estratégico de ASJ. La intervención será financiada por la Agencia Sueca de Cooperación Internacional para el Desarrollo (en adelante "Asdi"). Las contribuciones de Sida se canalizarán a través de SMC a LMI (las "contribuciones de SMC").

**Monto Total:** 1,680,000 SEK

**Asignado al año 2025:** 900,000 SEK

**Ejecutado año 2025:** (L2,581,845)

**Duración:** 01/01/2024 - 30/09/2024 Ext. 30/09/2025

**Sector:** Comunidades Fuertes / Salud

#### **LM INTERNACIONAL 2025-2026**

**Proyecto:** Fase de inicio del programa "RISE for change: Derechos, Inclusión, Sostenibilidad y Empoderamiento a través del Fortalecimiento de las OSC, la Auditoría Social y la Educación para Todos"

**Objetivo:** La contribución de LM está sujeta a la disponibilidad de fondos en el momento oportuno. Esta contribución constituye un financiamiento previo para el proyecto de ASJ dentro de la iniciativa "Autonomía en Acción", siempre que sea aprobada por SIDA para el período 2025-2028.

**Monto Total:** 332,100 SEK

**Ejecutado año 2025:** L700,847

**Duración:** 01/10/2025 - 31/03/2026

**Sector:** Comunidades Fuertes / Salud

#### **AGENCIA KINDERNOTHILFE HONDURAS (KNH) (2023 - 2028)**

**Proyecto:** Impacto Juvenil – Construyendo un Presente y Futuro Mejor para la Niñez y Adolescencia de Honduras; Poniendo fin a la Violencia y Promoviendo el Bienestar.

#### **Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**Objetivo:** Contribuir a crear y fortalecer factores de protección entre niños, niñas y adolescentes vulnerables con énfasis en la formación de valores y participación comunitaria, la asistencia psicológica y legal, y la mitigación de niveles comunitarios de violencia.

**Monto Total:** L9,520,000

**Monto asignado año 2025:** L 2,040,000

**Monto ejecutado 2025:** L2,548,940

**Duración:** 1/11/2023 – 30/06/2028

**Sector:** Comunidades Fuertes/Salud

**Nota>** La ejecución de este proyecto y su contrapartida, así como sus activos y pasivos se detallan en la información complementaria páginas No. 38 – 42.

### **AGENCIA KINDERNOTHILFE HONDURAS (KNH) CONVENIO DE FINANCIAMIENTO AYUDAS HUMANITARIAS (AH)**

**Proyecto:** Ayuda Humanitaria

**Objetivo:** Brindar asistencia integral a 60 familias de Tegucigalpa afectadas por las lluvias intensas y prolongadas que derivaron en inundaciones y deslizamientos de tierra durante 2025, mediante apoyo alimentario, médico, habitacional y psicosocial.

**Monto Total:** L520,000

**Monto ejecutado 2025:** L511,646

**Duración:** Noviembre y diciembre del 2025 y enero del 2026

**Sector:** Dirección de Salud-Comunidades Fuertes

**Nota:** La ejecución de este proyecto y su contrapartida, así como sus activos y pasivos se detallan en la información complementaria páginas No. 38 - 42.

### **EMBAJADA BRITÁNICA CIUDAD DE GUATEMALA (UK)**

**Proyecto:** “Fortalecimiento de la justicia y la protección de los defensores ambientales en Honduras”

**Objetivo:** Contribuir a la justicia y protección de los defensores del medio ambiente, mediante el seguimiento de la investigación de asesinatos de ambientalistas, la incidencia legal y comunicacional y la promoción de reformas estructurales; visibilizando las deficiencias del sistema de justicia penal y proponiendo soluciones efectivas que garanticen la seguridad y el acceso a la justicia.

**Monto Total:** 130,000 libras esterlinas (US\$177,300 / L4,630,000 aprox.)

**Monto ejecutado en 2025:** L1,877,810

**Duración:** 08/09/2025 - 31/03/2026

**Sector:** Dirección de Gobernanza Climática.

### **WORLD RENEW CHRISTIAN REFORMED WORLD MISSIONS (2024 y 2025)**

**Proyecto:** Comunidades Fuertes promoviendo una salud física y mental de NNA y sus familias ante la exposición a la violencia física y psicológica en los entornos familiares, escolares y comunitarios.

### **Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn



**Objetivo:** Contribuir a la construcción de una cultura de paz y al fortalecimiento de los factores protectores para las niñas, niños y jóvenes en riesgo y su participación ciudadana dentro de comunidades avanzadas.

**Monto año 2024-2025:** L617,500. y \$ 8,000 de fondo adicional

**Monto ejecutado en 2024:** L302,532.65

**Monto ejecutado en 2025:** L516,864.37

**Duración:** 01/07/2024 - 30/06/2025

**Sector:** Comunidades Fuertes / Salud

#### **WORLD RENEW CHRISTIAN REFORMED WORLD MISSIONS (2025 y 2026)**

**Proyecto:** Comunidades Fuertes – Impacto Juvenil: Promoción de Factores Protectores y Participación Comunitaria entre las Niñas, Niños y Adolescentes Vulnerables en Tegucigalpa.

**Objetivo:** Contribuir a la construcción de una cultura de paz y al fortalecimiento de los factores protectores para las niñas, niños y jóvenes en riesgo y su participación ciudadana dentro de comunidades avanzadas.

**Monto año 2025-2026:** L650,000

**Monto ejecutado en 2025:** L269,366.73

**Duración:** 01/07/2025 - 30/06/2026

**Sector:** Comunidades Fuertes / Salud

#### **INSTITUTO INTERNACIONAL PARA LA DEMOCRACIA Y LA ASISTENCIA ELECTORAL-IDEA INTERNATIONAL (2025 y 2026)**

**Proyecto:** Fortalecimiento de la Resiliencia de la Democracia en Centroamérica.

**Monto año 2025-2026:** €100,000

**Monto ejecutado en 2025:** L1,159,738

**Duración:** 01/01/2025 - 31/12/2026

**Sector:** Democracia y Transparencia

#### **UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA CENTROAMERICANA-UNITEC**

**Proyecto:** Observatorio de la Democracia (ODD).

**Objetivo:** Apoyar las actividades realizadas en el marco del Observatorio de la Democracia (ODD), iniciativa impulsada por la Red por la Defensa de la Democracia (RDD). Para los efectos de este convenio, la ASJ actuará como representante de la RDD, en su calidad de organización coordinadora técnica y logística. La donación será utilizada exclusivamente para fortalecer iniciativas del Observatorio de la Democracia, tales como: observación electoral, investigaciones, formación de alianzas estrategias de incidencia, campañas de comunicación, entre otras acciones descritas.

**Monto:** \$ 30,000.

**Monto ejecutado en 2025:** L783,136 que equivalen a \$30,016.71

**Duración:** 29/07/2025 - 28/02/2026

**Sector:** Dirección de Democracia y Transparencia

#### **Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**AERIAL RECOVERY**

**Proyecto:** Trabajando juntos para llevar justicia a la niñez vulnerable.

**Objetivo general:** Apoyar a las víctimas y a las autoridades hondureñas en la lucha contra la trata de personas y el abuso sexual infantil.

**Objetivo específico:** Poner a los niños en el centro de la atención, proporcionando asesoramiento y ayuda a las víctimas y a sus familias y trabajando con la Fiscalía de Honduras para investigar, detener y poner fin a los abusos y la trata de niños.

**Monto total:** \$ 48,000.

**Monto asignado en 2025:** 24,000.

**Monto ejecutado en 2025:** L686,979 o \$26,347.79

**Duración:** 8/07/2024 - 08/07/2026

**Sector:** Seguridad y Justicia

**RED LATINOAMERICANA Y DEL CARIBE PARA LA DEMOCRACIA - REDLAD (2023-2025)**

**Proyecto:** Observatorio Ciudadano de Corrupción (OCC), Segunda Fase.

**Objetivo:** Aumentar la capacidad de la sociedad civil para promover las agendas ciudadanas en la política interamericana, fortaleciendo su capacidad para crear y mantener mecanismos de establecimiento de agendas, promoción de políticas y supervisión de los compromisos gubernamentales, especialmente a nivel interamericano, en materia de gobernanza (incluidos los esfuerzos hemisféricos contra la corrupción), fortalecimiento de la democracia y respeto de los derechos humanos.

- **Resultado 1:** Brindar asistencia técnica a la REDLAD para fortalecer la capacidad del Foro Ciudadano de las Américas (FCA) para actuar como un mecanismo efectivo y sostenible que facilite la participación de la sociedad civil latinoamericana en el establecimiento de agendas y la incidencia exitosa en escenarios nacionales así como hemisféricos seleccionados (Cumbre de las Américas, Cumbre de las Ciudades, reuniones ministeriales, actividades relacionadas con la OEA, cumbre de las democracias, entre otras).
- **Resultado 2:** Brindar asistencia técnica a la REDLAD para aumentar la capacidad de las OSC y CFA para adaptar y crear iniciativas y mecanismos para monitorear la implementación e impacto de los compromisos gubernamentales adquiridos en los acuerdos políticos hemisféricos, incluyendo la Octava y Novena Cumbre de las Américas, en materia de gobernabilidad, fortalecimiento de la democracia, derechos humanos y lucha contra la corrupción esfuerzos hemisféricos.
- **Resultado 3:** Brindar asistencia técnica a la REDLAD para incrementar su reconocimiento hemisférico y también de la CFA como escenarios plurales, diversos e incluyentes de diálogo, participación ciudadana e incidencia política, así como eje de aprendizaje para la sociedad civil y los actores sociales.

**Monto Total:** \$77,690

**Monto asignado 2025:** \$12,948

**Monto año 2025:** L281,468 / \$ 10,672.30

**Duración:** 20/05/2023- 15/04/2025

**Sector:** Democracia y Transparencia

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**TRANSPARENCY INTERNATIONAL E.V. "TI"**

**Proyecto:** TI-PYME.

**Objetivo general:** "Impulsando el MEL de la Asociación para una Sociedad más Justa, conectando con los objetivos y procesos del Movimiento Global"

**Objetivos específicos:** Se elaboran y debaten con todas las regiones los primeros escenarios para recabar los efectos en todo el movimiento en el contexto de la estrategia mundial.

- **Fase 1:** Análisis del panorama de las herramientas y prácticas PMEL más relevantes e impactantes a nivel de capítulo nacional, incluidos capítulos adicionales en la región o más allá.
- **Fase 2:** Acordar enfoques y dirección de PMEL para la evaluación de impacto global, crear escenarios basados en indicadores y herramientas mínimas para su discusión en espacios regionales y globales, y ajustar dichos escenarios con retroalimentación de otros capítulos para fortalecer la evaluación de impacto.
- **Fase 3:** Probar escenarios e indicadores con capítulos fuera del GIG, realizar un taller final de validación para consolidar recomendaciones y dar seguimiento mediante pilotos con capítulos, regiones u otros socios.

**Monto Total:** 24.615,31 €

**Monto asignado 2025:** 23,004.96 €

**Monto ejecutado año 2025:** 267,135 / 9,306.25 €

**Duración:** 01/08/2025- 31/07/2026

**Sector:** Programas

**WSP-USA SOLUTION, Inc.**

**Orden de compra 023:** US-WSP-31800340.001-USAID  
HONDURAS SDG 31800340.001

**Objetivo:** Esta orden de compra para el servicio completo de consultoría de acuerdo con la RFP-SDG-06-2024 Transparencia de ASJ, correspondiente al servicio de Fortalecimiento de la capacidad básica de los servicios públicos.

**Monto:** \$ 74,255.50 (Incluye 15% de ISV)

**Monto ejecutado año 2025:** L123,995 / \$ 4,701.46

**Fecha de inicio:** 30/09/2024- 07/03/2026

**Sector:** Democracia y Transparencia

**Nota:** Dado a que ambas órdenes de compra se concedieron con colaboración con fondos USAID, se firmó una nota de liberación de responsabilidad de parte de ASJ por ejecución hasta el 07/03/2025.

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**NOTA 17. BENEFICIOS FISCALES**

La Asociación para una sociedad más justa ASJ, cuenta con un beneficio fiscal, por ser una institución civil sin fines de lucro, goza de una exoneración de Impuesto sobre la Renta, según lo establecido en el artículo 5, numeral 12 de la Ley de Ordenamiento de la Finanzas Publicas, previa calificación de la Dirección Ejecutiva de Ingresos y según el artículo 2, numeral 21 de la citada Ley goza de las exoneraciones y franquicias aduaneras que reciban en concepto de donaciones para atender las necesidades prioritarias de salud, alimentación, educación y generación de empleos.

Se encuentra registrada en el asiento número mil cuatrocientos setenta y nueve (1479) tomo VIII del libro de registro de exonerados mediante resolución No. R2025000743 de fecha veintinueve (29) de mayo del 2025. Y certificada según resolución No. ISR-E2025001012 de exoneración ISR, Activo Neto y aportación solidaria período 2025. Además, cuenta con certificación de exoneración del impuesto de tasa de seguridad según constancia No. C-TSP-E2025001075.

**NOTA 18. FECHA DE APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS**

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2025 fueron aprobados para su emisión por la administración de la Asociación el 1 de mayo de 2026.

## ANEXO I

### INFORMACIÓN FINANCIERA COMPLEMENTARIA POR PROYECTO

#### 1. Gastos Operativos y de Administración

Los gastos de operación y de administración ejecutado por proyecto, por los años terminados al 31 de diciembre se detallan a continuación:

| <i>(Expresado en Lempiras)</i>                               |   | 2025       |   | 2024       |
|--------------------------------------------------------------|---|------------|---|------------|
| Association for a More Just Society AJS-USA                  | L | 31,951,148 | L | 28,884,697 |
| Consejo Empresarial de America Latina                        |   | 9,149,510  |   | 2,588,238  |
| GJYV Consultores                                             |   | 4,847,689  |   | -          |
| Fondos propios                                               |   | 4,403,943  |   | 4,944,958  |
| Transparencia Internacional Gobernanza Climática             |   | 3,751,405  |   | 3,604,199  |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) BMZ                            |   | 3,666,752  |   | 2,566,754  |
| Läkarmissonen (LM)                                           |   | 3,282,692  |   | 1,686,198  |
| Kindernothilfe Honduras (KNH)                                |   | 2,548,940  |   | 2,031,038  |
| Embajada Reino Unido UK                                      |   | 1,877,810  |   | -          |
| World Renew (CRWRM)                                          |   | 1,169,213  |   | 829,916    |
| IDEA                                                         |   | 1,159,738  |   | -          |
| Unitec                                                       |   | 783,136    |   | -          |
| Aerial Recovery                                              |   | 686,979    |   | 519,361    |
| Red Latinoamericana y del Caribe para la Democracia (REDLAD) |   | 281,468    |   | 1,083,859  |
| Transparencia Internacional Monitoreo                        |   | 267,135    |   | -          |
| WSP USA Solutions inc.                                       |   | 123,995    |   | 1,540,705  |
| Red de Aprendizaje y Respuesta Ágil AL (LACLEARN)            |   | -          |   | 2,151,467  |
| Agencia for International Devolopment (DAI JECCC)            |   | -          |   | 6,961,496  |
| Comisión de Acción Social Menonita(CASM )                    |   | -          |   | 1,867,226  |
| Viva Acción democrática                                      |   | -          |   | 1,861,950  |
| Agencia Transparencia Internacional – GACC                   |   | -          |   | 419,101    |
| Instituto Republicano Internacional (IRI)                    |   | -          |   | 308,322    |
| Total                                                        | L | 69,951,554 | L | 63,849,486 |

Los gastos de operación y de administración por cada proyecto, por los años terminados al 31 de diciembre se detallan a continuación:

#### Association for a More Just Society AJS-USA

| <i>(Expresado en Lempiras)</i> |   | 2025       |   | 2024       |
|--------------------------------|---|------------|---|------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L | 19,604,692 | L | 18,023,400 |
| Gastos Operativos              |   | 3,951,745  |   | 5,351,190  |
| Gastos PME Gestión Fondos      |   | 512        |   | 5,531      |
| Gastos Seguridad               |   | 1,089,400  |   | 1,124,946  |
| Gastos Administración          |   | 7,304,798  |   | 4,379,630  |
| Total                          | L | 31,951,148 | L | 28,884,697 |

#### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

### Consejo Empresarial de America Latina

*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024        |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| Salarios beneficios y derechos | L 2,861,844 | L 1,273,501 |
| Gastos operativos              | 5,963,694   | 1,158,468   |
| Gastos seguridad               | 34,062      | 41,886      |
| Gastos administración          | 289,910     | 114,383     |
| Total                          | L 9,149,510 | L 2,588,238 |

### GJYV Consultores

*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024 |
|--------------------------------|-------------|------|
| Salarios beneficios y derechos | L 1,882,281 | L -  |
| Gastos operativos              | 2,468,432   | -    |
| Gastos seguridad               | 79,882      | -    |
| Gastos administración          | 417,095     | -    |
| Total                          | L 4,847,689 | L -  |

### Fondos Propios

*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024        |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 2,203,548 | L 928,665   |
| Gastos Operativos              | 1,114,799   | 2,079,939   |
| Gastos PME Gestión Fondos      | 150         | 250         |
| Gastos Seguridad               | 7,607       | 202,236     |
| Gastos Administración          | 1,077,840   | 1,733,868   |
| Total                          | L 4,403,943 | L 4,944,958 |

### Transparencia Internacional Gobernanza Climática

*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024        |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| Salarios beneficios y derechos | L 2,495,705 | L 2,384,676 |
| Gastos operativos              | 818,020     | 924,896     |
| Gastos seguridad               | 67,627      | -           |
| Gastos administración          | 370,053     | 294,627     |
| Total                          | L 3,751,405 | L 3,604,199 |

### Kindernothilfe Honduras (KNH) BMZ

*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024        |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 1,883,689 | L 1,484,011 |
| Gastos Operativos              | 1,359,701   | 850,528     |
| Gastos Seguridad               | 27,508      | 17,691      |
| Gastos Administración          | 395,854     | 214,526     |
| Total                          | L 3,666,752 | L 2,566,754 |

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

**Läkarmissionen (LM)**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024        |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| Salarios beneficios y derechos | L 1,563,261 | L 649,112   |
| Gastos operativos              | 1,234,480   | 858,478     |
| Gastos pme gestión fondos      | 34,401      | -           |
| Gastos seguridad               | 52,300      | 27,903      |
| Gastos administración          | 398,251     | 150,706     |
| Total                          | L 3,282,692 | L 1,686,198 |

**Kindernothilfe Honduras (KNH)**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024        |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 1,383,078 | L 1,369,144 |
| Gastos Operativos              | 865,897     | 338,476     |
| Gastos PME Gestión Fondos      | 11,169      | 15,000      |
| Gastos Seguridad               | 60,708      | 60,207      |
| Gastos Administración          | 228,088     | 248,211     |
| Total                          | L 2,548,940 | L 2,031,038 |

**Embajada Reino Unido UK**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024 |
|--------------------------------|-------------|------|
| Salarios beneficios y derechos | L 1,411,613 | L -  |
| Gastos operativos              | 296,271     | -    |
| Gastos seguridad               | 26,788      | -    |
| Gastos administración          | 143,137     | -    |
| Total                          | L 1,877,810 | L -  |

**World Renew (CRWRM)**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024      |
|--------------------------------|-------------|-----------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 783,167   | L 515,549 |
| Gastos Operativos              | 231,955     | 198,154   |
| Gastos Seguridad               | 21,165      | 8,937     |
| Gastos Administración          | 132,927     | 107,276   |
| Total                          | L 1,169,213 | L 829,916 |

**IDEA**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025        | 2024 |
|--------------------------------|-------------|------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 986,609   | L -  |
| Gastos Operativos              | 24,696      | -    |
| Gastos Seguridad               | 15,832      | -    |
| Gastos Administración          | 132,601     | -    |
| Total                          | L 1,159,738 | L -  |

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**
**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

## UNITEC

(Expresado en Lempiras)

|                                | 2025      | 2024 |
|--------------------------------|-----------|------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 430,959 | L -  |
| Gastos Operativos              | 218,766   | -    |
| Gastos Seguridad               | 30,229    | -    |
| Gastos Administración          | 103,182   | -    |
| Total                          | L 783,136 | L -  |

## Aerial Recovery

(Expresado en Lempiras)

|                                | 2025      | 2024      |
|--------------------------------|-----------|-----------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 621,561 | L 354,224 |
| Gastos Operativos              | 6,865     | 102,873   |
| Gastos Seguridad               | 6,381     | 10,264    |
| Gastos Administración          | 52,172    | 52,001    |
| Total                          | L 686,979 | L 519,361 |

## Red Latinoamericana y del Caribe para la Democracia (REDLAD)

(Expresado en Lempiras)

|                                | 2025      | 2024        |
|--------------------------------|-----------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 137,556 | L 694,719   |
| Gastos Operativos              | 128,188   | 381,098     |
| Gastos Seguridad               | 1,739     | -           |
| Gastos Administración          | 13,985    | 8,041       |
| Total                          | L 281,468 | L 1,083,859 |

## Transparencia Internacional Monitoreo

(Expresado en Lempiras)

|                                | 2025      | 2024 |
|--------------------------------|-----------|------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L 256,194 | L -  |
| Gastos Operativos              | 179       | -    |
| Gastos Seguridad               | 1,271     | -    |
| Gastos Administración          | 9,490     | -    |
| Total                          | L 267,135 | L -  |

## WSP USA Solutions inc.

(Expresado en Lempiras)

|                                | 2025      | 2024        |
|--------------------------------|-----------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L -       | L 1,092,128 |
| Gastos Operativos              | 83,134    | 320,509     |
| Gastos Seguridad               | 5,119     | 45,246      |
| Gastos Administración          | 35,742    | 82,822      |
| Total                          | L 123,995 | L 1,540,705 |

## Red de Aprendizaje y Respuesta Ágil AL (LACLEARN)

(Expresado en Lempiras)

|                                | 2025 | 2024        |
|--------------------------------|------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L -  | L 1,027,313 |
| Gastos Operativos              | -    | 876,263     |
| Gastos de Seguridad            | -    | 3,091       |
| Gastos Administración          | -    | 244,800     |
| Total                          | L -  | L 2,151,467 |

## Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn



**Agencia for International Development (DAI JECCC)**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025 | 2024        |
|--------------------------------|------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L -  | L 4,940,523 |
| Gastos Operativos              | -    | 1,445,035   |
| Gastos Administración          | -    | 575,937     |
| Total                          | L -  | L 6,961,496 |

**Comisión de Acción Social Menonita (CASM)**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025 | 2024        |
|--------------------------------|------|-------------|
| Salarios beneficios y derechos | L -  | L 1,091,562 |
| Gastos Operativos              | -    | 647,781     |
| Gastos de seguridad            | -    | 32,471      |
| Gastos de administración       | -    | 95,413      |
| Total                          | L -  | L 1,867,226 |

**Viva Acción Democrática**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025 | 2024        |
|--------------------------------|------|-------------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L -  | L 945,305   |
| Gastos Operativos              | -    | 845,819     |
| Gastos Seguridad               | -    | 15,744      |
| Gastos Administración          | -    | 55,082      |
| Total                          | L -  | L 1,861,950 |

**Agencia Transparencia Internacional – GACC**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025 | 2024      |
|--------------------------------|------|-----------|
| Salarios Beneficios y Derechos | L -  | L 317,022 |
| Gastos Operativos              | -    | 56,350    |
| Gastos Seguridad               | -    | 17,410    |
| Gastos Administración          | -    | 28,319    |
| Total                          | L -  | L 419,101 |

**Instituto Republicano Internacional (IRI)**
*(Expresado en Lempiras)*

|                                | 2025                | 2024                |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|
| Salarios beneficios y derechos | L -                 | L 251,158           |
| Gastos Operativos              | -                   | 48,830              |
| Gastos de seguridad            | -                   | 2,995               |
| Gastos de administración       | -                   | 5,340               |
| Total                          | L -                 | L 308,322           |
| <b>Total</b>                   | L <b>69,951,554</b> | L <b>63,849,486</b> |

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**
**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

## 2. Fondos, Excedentes Disponibles, Uso y Salidas de Fondos

| Fondos de proyectos                       | Saldos de fondos al cierre 2024 |                      | Transferencias y otros fondos ingresos financieros del periodo de fondos |                     |                           |                |                                           |                                   | Uso y salidas de fondos      |                      |                                    | Saldos de fondos al cierre 2025 |                      |
|-------------------------------------------|---------------------------------|----------------------|--------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------|----------------|-------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|----------------------|------------------------------------|---------------------------------|----------------------|
|                                           | En fondos por aplicar           | En saldos por cobrar | Transferencias recibidas                                                 | Intereses Bancarios | Ganancia/ Perdida Divisas | Otros Ingresos | Fondos restringidos del periodo recibidos | Fondos del periodo más acumulados | Costos y gastos de proyectos | Devolucion de Fondos | Envío a donaciones sin restriccion | En fondos por aplicar           | En Fondos por cobrar |
|                                           |                                 |                      |                                                                          |                     |                           |                |                                           |                                   |                              |                      |                                    |                                 |                      |
| AJS USA - Socios                          | 2,814,976                       | -                    | 32,907,956                                                               | 40,933              | 232,942                   | 50             | 33,181,881                                | 35,996,857                        | (31,951,148)                 | -                    | -                                  | 4,045,709                       | -                    |
| Kindemthilfe Honduras (KNH)               | 44,289                          | -                    | 3,017,162                                                                | 2,414               | 7,539                     | -              | 3,027,115                                 | 3,071,404                         | (2,548,940)                  | -                    | -                                  | 522,464                         | -                    |
| Kindemthilfe Honduras (KNH) BMZ           | 390,369                         | -                    | 4,059,075                                                                | 10,212              | 17                        | -              | 4,069,305                                 | 4,459,673                         | (3,666,752)                  | -                    | -                                  | 792,922                         | -                    |
| Viva Accion democratica                   | 265,696                         | -                    | -                                                                        | 1,733               | 8,215                     | -              | 9,948                                     | 275,645                           | -                            | (275,476)            | (169)                              | -                               | -                    |
| World Renew (CRWRM)                       | 124,724                         | -                    | 1,096,930                                                                | 810                 | 2,493                     | -              | 1,100,234                                 | 1,224,958                         | (1,169,213)                  | -                    | -                                  | 55,744                          | -                    |
| TI Gobernanza Climatica                   | 436,055                         | -                    | 3,695,461                                                                | 2,314               | 31,462                    | -              | 3,729,237                                 | 4,165,292                         | (3,751,405)                  | -                    | -                                  | 413,886                         | -                    |
| REDLAD - PROÉTICA                         | 405,483                         | -                    | -                                                                        | 884                 | 9,610                     | -              | 10,494                                    | 415,977                           | (281,468)                    | (134,509)            | -                                  | -                               | -                    |
| LM                                        | 119,674                         | -                    | 2,454,642                                                                | 795                 | 8,326                     | -              | 2,463,763                                 | 2,583,437                         | (3,282,692)                  | -                    | -                                  | 12,404                          | (711,660)            |
| IDEA                                      | -                               | -                    | 1,717,716                                                                | 1,731               | 10,686                    | 10             | 1,730,143                                 | 1,730,143                         | (1,159,738)                  | -                    | -                                  | 570,405                         | -                    |
| COHEP                                     | 1,197,645                       | -                    | 4,456,028                                                                | 1,527               | 34                        | -              | 4,457,588                                 | 5,655,233                         | (5,655,000)                  | -                    | (233)                              | -                               | -                    |
| COHEP                                     | -                               | -                    | 7,179,350                                                                | -                   | -                         | -              | 7,179,350                                 | 7,179,350                         | (3,494,510)                  | -                    | -                                  | 3,684,840                       | -                    |
| AERIAL RECOVERY                           | -                               | (519,361)            | 1,238,135                                                                | 200                 | 1,835                     | -              | 1,240,169                                 | 720,808                           | (686,979)                    | -                    | (33,828)                           | -                               | -                    |
| TI Monitoreo                              | -                               | -                    | 543,764                                                                  | 854                 | 814                       | -              | 545,432                                   | 545,432                           | (267,135)                    | -                    | -                                  | 278,297                         | -                    |
| Embajada UK                               | -                               | -                    | -                                                                        | -                   | -                         | -              | -                                         | -                                 | (1,877,810)                  | -                    | -                                  | -                               | (1,877,810)          |
| GJYV                                      | -                               | -                    | 6,540,900                                                                | -                   | (82)                      | -              | 6,540,818                                 | 6,540,818                         | (4,847,689)                  | -                    | -                                  | 1,693,129                       | -                    |
| WSP                                       | -                               | -                    | 322,850                                                                  | -                   | -                         | 20             | 322,870                                   | 322,870                           | (123,995)                    | -                    | (198,875)                          | -                               | -                    |
| UNITEC                                    | -                               | -                    | 782,700                                                                  | 459                 | 19                        | -              | 783,178                                   | 783,178                           | (783,136)                    | -                    | (42)                               | -                               | -                    |
| DAI JECC                                  | 976                             | (4,961,644)          | 5,583,232                                                                | -                   | -                         | -              | 5,583,232                                 | 622,564                           | -                            | -                    | (622,564)                          | -                               | -                    |
| TI GACC                                   | (297)                           | -                    | -                                                                        | -                   | -                         | -              | -                                         | (297)                             | -                            | -                    | 297                                | -                               | -                    |
| CASM                                      | 224                             | (634,726)            | 3,195,380                                                                | 79                  | -                         | -              | 3,195,458                                 | 2,560,956                         | -                            | -                    | (2,560,956)                        | -                               | -                    |
| Instituto Republicano Internacional (IRI) | -                               | (308,322)            | 640,244                                                                  | 264                 | 278                       | -              | 640,785                                   | 332,463                           | -                            | -                    | (332,463)                          | -                               | -                    |
| Bureau of International Narcotics and L   | 290,379                         | -                    | -                                                                        | -                   | -                         | -              | -                                         | 290,379                           | -                            | (262,395)            | (27,984)                           | -                               | -                    |
| Otras donaciones restringidas             | 153,592                         | -                    | -                                                                        | -                   | -                         | -              | -                                         | 153,592                           | (116,942)                    | -                    | -                                  | 36,650                          | -                    |
| <b>Total fondos de proyectos</b>          | <b>6,243,786</b>                | <b>(6,424,053)</b>   | <b>79,431,525</b>                                                        | <b>65,207</b>       | <b>314,189</b>            | <b>80</b>      | <b>79,811,002</b>                         | <b>79,630,733</b>                 | <b>(65,664,554)</b>          | <b>(672,380)</b>     | <b>(3,776,818)</b>                 | <b>12,106,451</b>               | <b>(2,589,470)</b>   |

| Fondos propios                           | Saldos al Cierre 2024 |            | Ingresos no restringidos    |                  |                           |                    | Ingresos netos del periodo | Capital Disponible acumulado | Uso y ajustes de fondos |                            |                   | Saldo al Cierre 2025 |
|------------------------------------------|-----------------------|------------|-----------------------------|------------------|---------------------------|--------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|----------------------------|-------------------|----------------------|
|                                          | Excedentes            | Déficit    | Transferencias y Donaciones | Intereses        | Ganancia/ Perdida Divisas | Otros Ingresos     |                            |                              | Gastos                  | Excedente/ Déficit período | Ajustes Excedente |                      |
| Fondos Propios / Donantes Varios/ Varios | 19,624,094            | -          | 4,620,630                   | 568,011          | 1,040,026                 | 2,662,836          | 8,891,503                  | 28,515,598                   | (4,287,001)             | 4,604,503                  | 195,650           | 24,424,248           |
| <b>Total fondos sin restricción</b>      | <b>L 19,624,094</b>   | <b>L -</b> | <b>L 4,620,630</b>          | <b>L 568,011</b> | <b>L 1,040,026</b>        | <b>L 2,662,836</b> | <b>L 8,891,503</b>         | <b>L 28,515,598</b>          | <b>L (4,287,001)</b>    | <b>L 4,604,503</b>         | <b>L 195,650</b>  | <b>L 24,424,248</b>  |

### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Rio de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

### 3. Activos

Los activos por cada proyecto, por el año terminado al 31 de diciembre 2025 se detallan a continuación:

| Agencias Cooperantes/Fondos Propios | Activo Corriente |                   |                   |                      |                            |                                  | Propiedad, Planta y Equipo | Otros Activos  | Total Activos     |
|-------------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|----------------------|----------------------------|----------------------------------|----------------------------|----------------|-------------------|
|                                     | Efectivo L       | Efectivo \$       | Inversiones       | Cuentas y por Cobrar | Gastos por cobrar donantes | Cuentas por Cobrar Interfondos** |                            |                |                   |
| AJS USA - Socios                    | 8,992            | 7,204,935         | -                 | 524                  | -                          | 230,401                          | -                          | -              | 7,444,851         |
| Kindernothilfe Honduras (KNH)       | 340,005          | 236,577           | -                 | -                    | -                          | 16,999                           | -                          | -              | 593,581           |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) BMZ   | 817,699          | -                 | -                 | -                    | -                          | -                                | -                          | -              | 817,699           |
| World Renew (CRWRM)                 | 83,536           | -                 | -                 | -                    | -                          | 2                                | -                          | -              | 83,538            |
| LM                                  | 2,897            | 8,216             | -                 | -                    | 711,660                    | 200                              | -                          | -              | 722,974           |
| TI Gobernanza Climatica             | 2,633            | 414,204           | -                 | -                    | -                          | 50                               | -                          | -              | 416,887           |
| IDEA                                | 6,330            | 564,074           | -                 | -                    | -                          | -                                | -                          | -              | 570,405           |
| TI Monitoreo                        | 294,201          | -                 | -                 | -                    | -                          | -                                | -                          | -              | 294,201           |
| GJYV                                | 1,806,157        | -                 | -                 | -                    | -                          | -                                | -                          | -              | 1,806,157         |
| Embajada Uk                         | -                | -                 | -                 | -                    | 1,877,810                  | -                                | -                          | -              | 1,877,810         |
| Fondos Propios                      | 3,954,055        | 7,084,618         | 26,673,884        | 459,960              | -                          | 6,137,606                        | 1,755,354                  | 578,214        | 46,643,692        |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>7,316,507</b> | <b>15,512,624</b> | <b>26,673,884</b> | <b>460,484</b>       | <b>2,589,470</b>           | <b>6,385,258</b>                 | <b>1,755,354</b>           | <b>578,214</b> | <b>61,271,795</b> |

(-) Interfondos = (6,385,258)

Activos Netos = **L 54,886,537**

\*\* Para efectos de cotejar este apartado con los estados financieros consolidadas, al total de Activos en este apartado, se debe restar las cuentas por cobrar interfondos, ya que son cuentas de control de balance de cada contabilidad de fondos.

#### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

#### 4. Pasivos y Patrimonio

| Agencias donantes-Fondos propios  | Pasivo            |                             |                              |                          |                               | Total pasivos                        | Patrimonio Excedentes acumulados | Patrimonio + Pasivo |
|-----------------------------------|-------------------|-----------------------------|------------------------------|--------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------|---------------------|
|                                   | Cuentas por Pagar | Gastos acumulados por pagar | Fondos por aplicar proyectos | Provision Pasivo Laboral | Cuentas por pagar interfondos |                                      |                                  |                     |
| AJS USA - Socios                  | 4,797             | 123,000                     | 4,045,709                    | -                        | 3,271,346                     | 7,444,853                            | -                                | 7,444,853           |
| Kindernothilfe Honduras (KNH)     | 15,000            | 15,000                      | 522,464                      | -                        | 41,116                        | 593,581                              | -                                | 593,581             |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) BMZ | -                 | -                           | 792,922                      | -                        | 24,777                        | 817,699                              | -                                | 817,699             |
| World Renew (CRWRM)               | -                 | -                           | 55,744                       | -                        | 27,792                        | 83,537                               | -                                | 83,537              |
| LM                                | -                 | 9,723                       | 12,404                       | -                        | 700,846                       | 722,974                              | -                                | 722,974             |
| TI Gobernanza Climatica           | -                 | 3,000                       | 413,886                      | -                        | -                             | 416,886                              | -                                | 416,886             |
| IDEA                              | -                 | -                           | 570,405                      | -                        | -                             | 570,405                              | -                                | 570,405             |
| TI Monitoreo                      | -                 | -                           | 278,297                      | -                        | 15,904                        | 294,201                              | -                                | 294,201             |
| GJYV                              | -                 | 6,000                       | 1,693,129                    | -                        | 107,029                       | 1,806,157                            | -                                | 1,806,157           |
| Embajada Uk                       | -                 | 17,250                      | -                            | -                        | 1,860,560                     | 1,877,810                            | -                                | 1,877,810           |
| Fondos Propios                    | 108,909           | 1,509,859                   | 3,721,490                    | 16,543,299               | 335,887                       | 22,219,444                           | 24,424,248                       | 46,643,692          |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>128,707</b>    | <b>1,683,832</b>            | <b>12,106,451</b>            | <b>16,543,299</b>        | <b>6,385,258</b>              | <b>36,847,546</b>                    | <b>24,424,248</b>                | <b>61,271,795</b>   |
|                                   |                   |                             |                              |                          |                               | (-) Interfondos = <b>(6,385,258)</b> |                                  |                     |
|                                   |                   |                             |                              |                          |                               | Activos Netos = <b>L 54,886,537</b>  |                                  |                     |

\*\* Para efectos de cotejar este apartado con los estados financieros consolidadas, al total de Pasivos y Patrimonio en este apartado, se debe restar las cuentas por pagar interfondos, ya que son cuentas de control de balance de cada contabilidad de fondos.

#### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**PROYECTO - KNH 82028**

Estados Financieros

Al 31 de diciembre del 2025

(Cifras Expresadas en Lempiras)

| Agencias Cooperantes/Fondos Propios | Activo           |                  |                    |                                | TOTAL, ACTIVOS   |
|-------------------------------------|------------------|------------------|--------------------|--------------------------------|------------------|
|                                     | Efectivo HNL     | Efectivo \$      | Cuentas por cobrar | Cuentas por cobrar interfondos |                  |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) 82028 | 340,005          | 236,577          | -                  | 16,999                         | 593,581          |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                | <b>L 340,005</b> | <b>L 236,577</b> | <b>L -</b>         | <b>L 16,999</b>                | <b>L 593,581</b> |

| Agencias Cooperantes/Fondos Propios | Pasivos           |                             |                              |                               | TOTAL, PASIVOS Y FONDOS |
|-------------------------------------|-------------------|-----------------------------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                                     | Cuentas por Pagar | Gastos acumulados por pagar | Fondos por aplicar proyectos | Cuentas por pagar interfondos |                         |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) 82028 | 15,000            | 15,000                      | 522,464                      | 41,116                        | 593,581                 |
| <b>TOTAL, PASIVOS Y FONDOS</b>      | <b>L 15,000</b>   | <b>L 15,000</b>             | <b>L 522,464</b>             | <b>L 41,116</b>               | <b>L 593,581</b>        |

**Estados de transferencias y egresos, saldos (Resultados) de fondos**

Del 01 de enero al 31 de Diciembre del 2025

(En Moneda Lempiras)

| Agencias Cooperantes                                                       | Saldos al Cierre 2024 | Ingresos periodo    |                |                          |                | Fondos restringidos del periodo recibidos | Fondos del periodo mas acumulados | Uso y salidas de fondos      | Saldos de fondos al cierre 2025 |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|----------------|--------------------------|----------------|-------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|---------------------------------|
|                                                                            | Fondos por aplicar    | Transferencias      | Intereses      | Ganancia/Perdida Divisas | Otros Ingresos |                                           |                                   | Costos y Gastos de proyectos | En fondos por aplicar           |
| Kindernothilfe Honduras (KNH) 82028 Conv. 2023-2028                        | 44,289                | 2,242,426           | 2,414          | 7,539                    | -              | 2,252,379                                 | 2,296,668                         | (2,037,294)                  | 259,375                         |
| Fondo Ayuda Humanitaria                                                    | -                     | 560,246             | -              | -                        | -              | 560,246                                   | 560,246                           | (511,646)                    | 48,600                          |
| Fondo Especial                                                             | -                     | 214,490             | -              | -                        | -              | 214,490                                   | 214,490                           | -                            | 214,490                         |
| <b>Contra Partida</b>                                                      |                       |                     |                |                          |                |                                           |                                   |                              |                                 |
| Association for a More Just Society - US-Laclearn-Kemper-StewardShip       | -                     | 854,794             | -              | -                        | -              | 854,794                                   | 854,794                           | (854,794)                    | -                               |
| Ministerio Federal de Cooperación Económica y Desarrollo de Alemania (BMZ) | -                     | 5,870,661           | -              | -                        | -              | 5,870,661                                 | 5,870,661                         | (5,870,661)                  | -                               |
| World Renew (CRWRM)                                                        | -                     | 433,374             | -              | -                        | -              | 433,374                                   | 433,374                           | (433,374)                    | -                               |
| <b>Totales</b>                                                             | <b>44,289</b>         | <b>L 10,175,991</b> | <b>L 2,414</b> | <b>L 7,539</b>           | <b>L -</b>     | <b>L10,185,945</b>                        | <b>L10,230,234</b>                | <b>(9,707,769)</b>           | <b>L 522,465</b>                |

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Rio de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

**Nota:** El saldo al cierre de 2025 esta compuesto de la siguiente manera:

| <b>Superavit acumulado proyecto KNH 82028</b>        | <b>Monto</b>     |
|------------------------------------------------------|------------------|
| Superavit de presupuesto vs. gastos                  | 15,463           |
| Excedente de presupuesto vs. Ingresos                | 225,186          |
| Intereses                                            | 18,667           |
| Diferencias de cambio internas                       | 58               |
| <b>Total superavit</b>                               | <b>L 259,375</b> |
| <b>Fondo KNH Ayuda Humanitaria al diciembre 2025</b> | <b>L 48,600</b>  |
| <b>Fondo Especial KNH al diciembre 2025</b>          | <b>L 214,490</b> |
| <b>Total fondos disponibles</b>                      | <b>L 522,465</b> |

**Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales**

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

**NOMBRE DEL PROYECTO:** Construyendo un presente y futuro mejor para la niñez y adolescencia de Honduras: poniendo fin a la violencia y promoviendo el bienestar - Proyecto 82028  
Presupuesto Enero-Diciembre 2025  
(Valores en Lempiras)

| Ejecución Fondos KNH 82028             |                    |                    |                   |             | Ejecución Contrapartida |                    |                   |             | Total, Proyecto     |                    |                     |             |
|----------------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|-------------|-------------------------|--------------------|-------------------|-------------|---------------------|--------------------|---------------------|-------------|
| Partida                                | Ejecución          | Presupuesto        | Variación         | %           | Ejecución               | Presupuesto        | Variación         | %           | Ejecución           | Presupuesto        | Variación           | %           |
| <b>Ingresos</b>                        |                    |                    |                   |             |                         |                    |                   |             |                     |                    |                     |             |
| Ingresos                               | 3,017,162          | 2,040,000          | (977,162)         | -48%        | 7,158,829               | 6,434,736          | (724,093)         | -11%        | 10,175,991          | 8,474,736          | (1,701,255)         | -20%        |
| Otros Ingresos Financieros             | 9,954              | -                  | (9,954)           | -           | -                       | -                  | -                 | -           | 9,954               | -                  | (9,954)             | N/A         |
| <b>Total Ingresos</b>                  | <b>L 3,027,116</b> | <b>L 2,040,000</b> | <b>-L 987,116</b> | <b>-48%</b> | <b>L 7,158,829</b>      | <b>L 6,434,736</b> | <b>-L 724,093</b> | <b>-11%</b> | <b>L 10,185,945</b> | <b>L 8,474,736</b> | <b>-L 1,711,209</b> | <b>-20%</b> |
| <b>Gastos</b>                          |                    |                    |                   |             |                         |                    |                   |             |                     |                    |                     |             |
| <b>Gastos directos en niños</b>        | <b>315,225</b>     | <b>307,253</b>     | <b>(7,972)</b>    | <b>-3%</b>  | <b>524,687</b>          | <b>564,783</b>     | <b>40,095</b>     | <b>7%</b>   | <b>839,912</b>      | <b>872,036</b>     | <b>32,124</b>       | <b>4%</b>   |
| Materiales para consultorios           | 18,693             | 15,000             | (3,693)           | -25%        | 43,804                  | 45,000             | 1,196             | 3%          | 62,497              | 60,000             | (2,497)             | -4%         |
| Metodología para co-garantes           | 31,743             | 31,500             | (243)             | -1%         | 32,918                  | 28,500             | (4,418)           | -16%        | 64,661              | 60,000             | (4,661)             | -8%         |
| Clubes                                 | 78,929             | 80,000             | 1,071             | 1%          | 97,019                  | 99,400             | 2,381             | 2%          | 175,948             | 179,400            | 3,452               | 2%          |
| Familias Fuertes                       | 131,323            | 122,521            | (8,802)           | -7%         | 178,180                 | 177,479            | (701)             | 0%          | 309,503             | 300,000            | (9,503)             | -3%         |
| Capacitar en habilidades de liderazgo  | 10,157             | 10,157             | -                 | 0%          | 22,414                  | 24,843             | 2,429             | 10%         | 32,571              | 35,000             | 2,429               | 7%          |
| Evaluación de lecciones aprendidas     | -                  | -                  | -                 | N/A         | 5,500                   | -                  | (5,500)           | N/A         | 5,500               | -                  | (5,500)             | N/A         |
| Talleres vocacionales                  | 30,149             | 30,000             | (149)             | 0%          | 8,593                   | 30,000             | 21,407            | 71%         | 38,741              | 60,000             | 21,259              | 35%         |
| Impresiones                            | 2,231              | 6,075              | 3,844             | 63%         | -                       | 10,000             | 10,000            | 0%          | 2,231               | 16,075             | 13,844              | 86%         |
| Apoyo a beneficiarios y colaboradores  | 12,000             | 12,000             | -                 | 0%          | 114,886                 | 128,000            | 13,114            | 10%         | 126,886             | 140,000            | 13,114              | 9%          |
| Reuniones de trabajo                   | -                  | -                  | -                 | N/A         | 21,373                  | 21,561             | 188               | 1%          | 21,373              | 21,561             | 188                 | 1%          |
| <b>Gastos operativos</b>               | <b>155,037</b>     | <b>156,000</b>     | <b>963</b>        | <b>1%</b>   | <b>136,015</b>          | <b>183,373</b>     | <b>47,358</b>     | <b>26%</b>  | <b>291,051</b>      | <b>339,373</b>     | <b>48,321</b>       | <b>14%</b>  |
| Transporte                             | 39,026             | 36,000             | (3,026)           | -8%         | 11,310                  | 20,000             | 8,690             | 43%         | 50,336              | 56,000             | 5,664               | 10%         |
| Comunicaciones                         | 29,134             | 30,000             | 866               | -           | 16,085                  | -                  | (16,085)          | -100%       | 45,218              | 30,000             | (15,218)            | -51%        |
| Auditoría y almacenamiento en la nub   | 15,000             | 15,000             | -                 | 0%          | -                       | 108,000            | 108,000           | 0%          | 15,000              | 123,000            | 108,000             | 88%         |
| Seguridad                              | 60,708             | 60,000             | (708)             | -1%         | 100,120                 | 36,915             | (63,205)          | -63%        | 160,828             | 96,915             | (63,913)            | -66%        |
| Monitoreo                              | 11,169             | 15,000             | 3,831             | 26%         | 8,500                   | 18,458             | 9,958             | 0%          | 19,669              | 33,458             | 13,789              | 41%         |
| <b>Gastos de personal</b>              | <b>1,383,078</b>   | <b>1,372,747</b>   | <b>(10,331)</b>   | <b>-1%</b>  | <b>5,525,432</b>        | <b>5,172,441</b>   | <b>(352,991)</b>  | <b>-7%</b>  | <b>6,908,510</b>    | <b>6,545,188</b>   | <b>(363,322)</b>    | <b>-6%</b>  |
| Facilitador de Niñez y Familia         | 368,234            | 365,784            | (2,450)           | (0)         | 145,602                 | 121,928            | (23,674)          | -19%        | 513,836             | 487,711            | (26,125)            | -5%         |
| Facilitador de Niñez y Familia         | 267,672            | 266,696            | (976)             | -           | 184,281                 | 143,605            | (40,676)          | -28%        | 451,953             | 410,301            | (41,652)            | -10%        |
| Oficial de Programas del Proyecto      | 184,322            | 181,928            | (2,394)           | (0)         | 259,867                 | 181,928            | (77,940)          | -43%        | 444,189             | 363,855            | (80,334)            | -22%        |
| Psicólogo (a)                          | 181,839            | 180,533            | (1,306)           | (0)         | 212,273                 | 229,769            | 17,496            | 8%          | 394,112             | 410,301            | 16,190              | 4%          |
| Promotor Social                        | 200,455            | 200,120            | (335)             | -           | 200,455                 | 163,735            | (36,720)          | -22%        | 400,910             | 363,855            | (37,055)            | -10%        |
| Promotor Social                        | 180,557            | 177,687            | (2,870)           | (0)         | 163,812                 | 155,204            | (8,608)           | -6%         | 344,369             | 332,891            | (11,478)            | -3%         |
| Coordinador de comunidades fuertes     | -                  | -                  | -                 | -           | 691,739                 | 688,978            | (2,761)           | 0%          | 691,739             | 688,978            | (2,761)             | 0%          |
| Investigador (Temas abuso sexual Inf   | -                  | -                  | -                 | -           | 567,936                 | 487,711            | (80,225)          | -16%        | 567,936             | 487,711            | (80,225)            | -16%        |
| Abogado (Temas de abuso sexual Inf     | -                  | -                  | -                 | -           | 344,304                 | 534,158            | 189,854           | 36%         | 344,304             | 534,158            | 189,854             | 36%         |
| Coordinadora de Educación              | -                  | -                  | -                 | -           | 263,177                 | 220,279            | (42,898)          | -19%        | 263,177             | 220,279            | (42,898)            | -19%        |
| Webmaster (Temas abuso sexual Inf)     | -                  | -                  | -                 | -           | 179,665                 | 160,247            | (19,418)          | -12%        | 179,665             | 160,247            | (19,418)            | -12%        |
| Técnico Informático (Soporte Técnico   | -                  | -                  | -                 | -           | 221,423                 | 192,760            | (28,663)          | -15%        | 221,423             | 192,760            | (28,663)            | -15%        |
| Oficial de Eventos (Oficial Logístico) | -                  | -                  | -                 | -           | 114,702                 | 99,867             | (14,834)          | -15%        | 114,702             | 99,867             | (14,834)            | -15%        |
| Director Ejecutivo                     | -                  | -                  | -                 | -           | 799,458                 | 751,016            | (48,442)          | -6%         | 799,458             | 751,016            | (48,442)            | -6%         |
| Coordinador de Finanzas                | -                  | -                  | -                 | -           | 286,376                 | 239,206            | (47,171)          | -20%        | 286,376             | 239,206            | (47,171)            | -20%        |
| Directora de Salud y Comunidades Ft    | -                  | -                  | -                 | -           | 396,934                 | 365,441            | (31,493)          | -9%         | 396,934             | 365,441            | (31,493)            | -9%         |
| Oficial de PME                         | -                  | -                  | -                 | -           | 207,045                 | 188,115            | (18,930)          | -10%        | 207,045             | 188,115            | (18,930)            | -10%        |
| Contador General                       | -                  | -                  | -                 | -           | 286,383                 | 248,495            | (37,888)          | -15%        | 286,383             | 248,495            | (37,888)            | -15%        |
| <b>Gastos de administración</b>        | <b>183,954</b>     | <b>204,000</b>     | <b>20,046</b>     | <b>10%</b>  | <b>972,695</b>          | <b>514,139</b>     | <b>(458,556)</b>  | <b>89%</b>  | <b>1,156,649</b>    | <b>718,139</b>     | <b>(438,510)</b>    | <b>61%</b>  |
| <b>Total Fondo KNH 82028</b>           | <b>2,037,294</b>   | <b>2,040,000</b>   | <b>2,706</b>      | <b>10%</b>  | <b>7,158,829</b>        | <b>6,434,736</b>   | <b>(724,093)</b>  | <b>-11%</b> | <b>9,196,123</b>    | <b>8,474,736</b>   | <b>(721,387)</b>    | <b>-9%</b>  |
| <b>Fondo Ayuda Humanitaria</b>         | <b>511,646</b>     | <b>520,000</b>     | <b>8,354</b>      | <b>2%</b>   | <b>-</b>                | <b>-</b>           | <b>-</b>          | <b>0%</b>   | <b>511,646</b>      | <b>520,000</b>     | <b>8,354</b>        | <b>2%</b>   |
| <b>Fondo Especial</b>                  | <b>-</b>           | <b>200,000</b>     | <b>200,000</b>    | <b>100%</b> | <b>-</b>                | <b>-</b>           | <b>-</b>          | <b>0%</b>   | <b>-</b>            | <b>200,000</b>     | <b>200,000</b>      | <b>100%</b> |
| <b>Total Gastos</b>                    | <b>2,548,940</b>   | <b>2,760,000</b>   | <b>211,060</b>    | <b>8%</b>   | <b>7,158,829</b>        | <b>6,434,736</b>   | <b>(724,093)</b>  | <b>11%</b>  | <b>L9,707,769</b>   | <b>L9,194,736</b>  | <b>-L513,033</b>    | <b>6%</b>   |
| <b>Superavit / Excedente</b>           | <b>478,176</b>     | <b>-</b>           | <b>-</b>          | <b>-</b>    | <b>-</b>                | <b>-</b>           | <b>-</b>          | <b>-</b>    | <b>478,176</b>      | <b>-</b>           | <b>-</b>            | <b>-</b>    |

## Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn

| PROYECTO - KNH 82028 2025         |                                  |                   |                 |                    |
|-----------------------------------|----------------------------------|-------------------|-----------------|--------------------|
| Lista de Transferencias recibidas |                                  |                   |                 |                    |
| Fecha                             | Finalidad                        | Cantidad US       | Tipos de Cambio | Monto Moneda Local |
| 7/1/2025                          | Transferencia proyecto KNH 82028 | 19,822            | 25.41           | 503,592            |
| 7/4/2025                          | Transferencia proyecto KNH 82028 | 21,045            | 25.66           | 539,938            |
| 1/7/2025                          | Transferencia proyecto KNH 82028 | 23,173            | 26.12           | 605,360            |
| 1/10/2025                         | Transferencia proyecto KNH 82028 | 22,684            | 26.17           | 593,535            |
|                                   | <b>Total Recibido</b>            | <b>\$ 86,724</b>  |                 | <b>L 2,242,426</b> |
| 2/12/2025                         | Fondo Ayuda Humanitaria          | 21,266            | 26.35           | 560,246            |
| 12/11/2025                        | Fondo Especial                   | 8,167             | 26.26           | 214,490            |
|                                   | <b>Total</b>                     | <b>\$ 29,433</b>  |                 | <b>L 774,736</b>   |
|                                   | <b>Total Recibido</b>            | <b>\$ 116,157</b> |                 | <b>L 3,017,162</b> |

#### Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

**Tegucigalpa:** Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

**San Pedro Sula:** Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

**Roatán:** Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

**Tel:** (+504)2263-5241, 2544-1228 **C:** (+504) 9825-5006

**Correo:** info@bakertilly.hn | **Página:** www.bakertilly.hn



| NOMBRE DEL PROYECTO: Construyendo un presente y futuro mejor para la niñez y adolescencia de Honduras: poniendo fin a la violencia y promoviendo el bienestar - Proyecto 82028 |                                            |                      |                               |                       |                          |                                                                    |                            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|----------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>COSTOS DE PLANILLA DEL PROGRAMA</b>                                                                                                                                         |                                            |                      |                               |                       |                          |                                                                    |                            |
| <b>PRESUPUESTO ENERO A DICIEMBRE 2025 (Información No Auditada)</b>                                                                                                            |                                            |                      |                               |                       |                          | <b>Ejecución Aporte salarios del programa Enero-Diciembre 2025</b> |                            |
| <b>No.</b>                                                                                                                                                                     | <b>Cargo</b>                               | <b>Salario Anual</b> | <b>Costo total beneficios</b> | <b>Cesantía Anual</b> | <b>Costo total anual</b> | <b>Costo KNH</b>                                                   | <b>Costo Contrapartida</b> |
| 1                                                                                                                                                                              | Facilitador de Niñez y Familia             | 360,000              | 92,711                        | 35,000                | <b>487,711</b>           | 368,234                                                            | 145,602                    |
| 2                                                                                                                                                                              | Facilitador de Niñez y Familia             | 300,000              | 81,135                        | 29,167                | <b>410,302</b>           | 267,672                                                            | 184,281                    |
| 3                                                                                                                                                                              | Oficial de Programas del Proyecto          | 264,000              | 74,189                        | 25,667                | <b>363,856</b>           | 184,322                                                            | 259,867                    |
| 4                                                                                                                                                                              | Psicólogo (a)                              | 300,000              | 81,135                        | 29,167                | <b>410,302</b>           | 181,839                                                            | 212,273                    |
| 5                                                                                                                                                                              | Promotor Social                            | 264,000              | 74,189                        | 25,667                | <b>363,856</b>           | 200,455                                                            | 200,455                    |
| 6                                                                                                                                                                              | Promotor Social                            | 240,000              | 69,558                        | 23,333                | <b>332,891</b>           | 180,557                                                            | 163,812                    |
| 7                                                                                                                                                                              | Coordinador de comunidades fuertes         | 516,000              | 122,811                       | 50,167                | <b>688,978</b>           | -                                                                  | 691,739                    |
| 8                                                                                                                                                                              | Investigador (Temas abuso sexual Infantil) | 360,000              | 92,711                        | 35,000                | <b>487,711</b>           | -                                                                  | 567,936                    |
| 9                                                                                                                                                                              | Abogado (Temas de abuso sexual Infantil)   | 396,000              | 99,658                        | 38,500                | <b>534,158</b>           | -                                                                  | 344,304                    |
| 10                                                                                                                                                                             | Coordinadora de Educación                  | 165,330              | 38,875                        | 16,074                | <b>220,279</b>           | -                                                                  | 263,177                    |
| 11                                                                                                                                                                             | Webmaster (Temas abuso sexual Infantil)    | 118,800              | 29,897                        | 11,550                | <b>160,247</b>           | -                                                                  | 179,665                    |
| 12                                                                                                                                                                             | Técnico Informático ( Soporte Técnico IT)  | 144,000              | 34,760                        | 14,000                | <b>192,760</b>           | -                                                                  | 221,423                    |
| 13                                                                                                                                                                             | Oficial de Eventos (Oficial Logístico)     | 72,000               | 20,867                        | 7,000                 | <b>99,867</b>            | -                                                                  | 114,702                    |
| 14                                                                                                                                                                             | Director Ejecutivo                         | 576,700              | 118,248                       | 56,068                | <b>751,016</b>           | -                                                                  | 799,458                    |
| 15                                                                                                                                                                             | Coordinador de Finanzas                    | 180,000              | 41,706                        | 17,500                | <b>239,206</b>           | -                                                                  | 286,376                    |
| 16                                                                                                                                                                             | Directora de Salud y Comunidades Fuertes   | 274,329              | 64,442                        | 26,671                | <b>365,442</b>           | -                                                                  | 396,934                    |
| 17                                                                                                                                                                             | Oficial de PME                             | 140,400              | 34,065                        | 13,650                | <b>188,115</b>           | -                                                                  | 207,045                    |
| 18                                                                                                                                                                             | Contador General                           | 187,200              | 43,095                        | 18,200                | <b>248,495</b>           | -                                                                  | 286,383                    |
| <b>Totales</b>                                                                                                                                                                 |                                            | <b>L 4,858,759</b>   | <b>L 1,214,050</b>            | <b>L 472,379</b>      | <b>L 6,545,188</b>       | <b>L 1,383,078</b>                                                 | <b>L 5,525,432</b>         |

# Auditoría · Consultoría · Impuestos · Servicios Legales

Tegucigalpa: Torre Agalta, Piso 21, Oficinas 2113 y 2114

San Pedro Sula: Honduras Business Center Terravista Plaza, Barrio Río de Piedras

Roatán: Centro Comercial Dolphin Plaza, Local 19 Coxen Hole, 34101

Tel: (+504)2263-5241, 2544-1228 C: (+504) 9825-5006

Correo: info@bakertilly.hn | Página: www.bakertilly.hn

# Información de Contacto

## **Baker Tilly**

Tegucigalpa  
Torre Agalta  
Piso 21, Oficina 2113  
Blvd. Morazán

Roatán  
Centro Comercial Dolphin Plaza  
Local 19 Coxen Hole, 34101

San Pedro Sula  
Honduras Business Center,  
Terravista Plaza, Barrio Rio Piedras

T: (+504) 2263-5241

T: (+504) 2544-1228

C: (+504) 9825-5006

[www.bakertilly.hn](http://www.bakertilly.hn)

[info@bakertilly.hn](mailto:info@bakertilly.hn)

LinkedIn: Baker Tilly Honduras

<https://www.linkedin.com/company/bakertillyhn/>

Facebook: @bakertilly.hn

Instagram: @baker\_tilly\_honduras

## **Acerca de Baker Tilly**

Baker Tilly es una firma de contabilidad y asesoramiento de servicio completo que ofrece servicios especializados en la industria en aseguramiento, impuestos y asesoramiento.

En Baker Tilly, estamos listos ahora para los desafíos de mañana. Creemos en el poder de las grandes relaciones. Lideramos y escuchamos grandes conversaciones. Canalizamos el cambio hacia el progreso para un gran futuro.

2026 © Baker Tilly, todos los derechos reservados

Irías y Asociados, que comercia como Baker Tilly es miembro de la red global de Baker Tilly International Ltd., cuyos miembros son entidades jurídicas independientes e independientes.

Irías y Asociados S. de R. L., es un miembro independiente de Baker Tilly International. Baker Tilly International Limited es una empresa inglesa. Baker Tilly International no ofrece servicios profesionales a los clientes. Cada empresa miembro es una entidad jurídica independiente e independiente y cada uno se describe a sí mismo como tal. Irías y Asociados S. de R. L. no es el agente de Baker Tilly International y no tiene la autoridad para vincular a Baker Tilly International o actuar en nombre de Baker Tilly International. Ninguno de Baker Tilly International, Baker Tilly Honduras, ni ninguna de las otras firmas miembro de Baker Tilly International tiene ninguna responsabilidad por los actos u omisiones de cada uno. El nombre Baker Tilly y su logotipo asociado se utiliza bajo licencia de Baker Tilly International Limited.